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GROMYKO: BERLYNO KELIAI-R. VOKIETIJAI
JAV ATSKLEIDĖ SAVO KLAIDAS KINIJOS
POLITIKOJE PER II-JĮ PASAULINĮ KARĄ
Stengėsi įtikinti Čiang Kaišeką, kad Stalinas atsisakė 
svetimy žemių grobimo, revoliucijų kėlimo užsieniuose

WASHINGTON AS, D. C. — Valstybės departamentas išlei
do knygą su slaptai laikytais vyriausybės dekumentais apie Ame
rikos politiką su Kinija Antrojo pasaulinio karo metais (dau
giausia 1943). Kai kurie dokumentai buvo išaiškinti pokari
niais metais, kongreso komitetams pradėjus tirti Pacific Rela
tions institutą, kur buvo susigrūdę įtakingi amerikiečiai, tiek
nusistatę prieš Čiang Kaišeką, 
pavadinus juos “žemės reformos

Dokumentai pavaizduoja tų 
laikų Amerikos diplomatų žemą 
nuomonę apie čiang Kaišeką, ku
ris dabar reiškia nusistebėjimą, 
kodėl valstybės, departamentas 
rado reikalą juos paskelbti, kai 
visas antikomunistinis pasaulis, 
nebeišskiriant Amerikos, laiko 
čiangą toliau pramatančiu val
stybininku už visus karo laikų 
valstybės departamento diplo
matus sudėjus. Dabartinis JAV 
ambasadorius Formozoj Eve
rett Drumright atsistatydino, 
nes jis buvo priešingas šių doku
mentų išspausdinimui.

Naivus buvo ir amb. Hurley
Generolas Patrick Hurley, 

JAV ambasadorius Kinijoje 
(čungkine), buvo laikomas tau
riu vyru. Jis paprašė jį atleis
ti iš pareigų 1945 m., pamatęs, 
kad jo pągelbininkai, John Pa
ton Davies ir kiti, rašo depar
tamentui keistus patarimus, nu
rašyti Čiang Kaišeką į nuoto
lius arba priversti jį susitaikin
ti su Mao Tsetungu ir sudaryti 
“koalicinę vyriausybę”. Šių 
patarimų paklausė JAV vyriau
sybė.

Iš paskelbtų dokumentų ta
čiau matyti, jog amb. Hurley 
kibo už Stalino propagandinės 
meškerės. Viename laiške pre
zidentui Rooseveltui amb. Hur
ley rašė 1943 m., kad čiang 
Kaišekas nenori dalyvauti kon
ferencijose su Stalinu, nes pa
starasis siekia sukomunistinti 
Kiniją.

“Aš jam kalbėjau”, rašė gen. 
Hurley, “kad mano įsitikinimu, 
maršalas Stalinas dabar yra tos 
nuomonės, jog komunizmas bus 
pasekmingas Rusijoj, nesisten
giant sukomunistinti likusio pa
saulio. “Aš jam be to sakiau, 
kad Rusija daugiau nebefinan- 
suoja ir nebevadovauja komu
nistų veiklai kitose šalyse” 
(mat, Stalinas buvo paskelbęs, 
kad jis uždaro Kominterną). “Aš 
sakiau, kad komunistų partijų 
yra ir kitose šalyse, bet jos nė
ra nei finansuojamos, nei vado
vaujamos iš Rusijos”.

Pradeda pasitarimus 
su SSSR apie erdves

NEW YORKAS. — Antradie
nį Amerika ir Sovietų Sąjunga 
pradės ’ pasitarimus, kaip ir ko
kiose erdvių tyrinėjimų progra
mose šios šalys gali dirbti iš
vien,

Apie šios srities bendradar
biavimą gražiai pasisakė Nikita 
Chruščevas ir prezidentas Ken
nedy. Amerikos delegacijai va
dovaus Hugh Dryden, erdvių ir 
aeronautikos agentūros vicedi
rektorius, Sovietų — prof. Ana
toly Blaganravov.

Jie jau yra atvykę į New Yor- 
ką ir dalyvavo Jungtinių Tautų 
erdvių tyrinėjimų komiteto po
sėdžiuose.

kad palaikė kinų komunistus, 
šalininkais”.

IS VISO PASAULIO

Nelaimė anglies kasykloj
BURNLEY, Anglija.—Hamp

ton Valley anglies kasykloj Mid
land© įvyko sprogimas, nuo ku
rio žuvo 9 darbininkai ir 14 
sužeista. Nelaimės metu kasy
kloj buvo 200 darbininkų. Bet 
kadangi nuo sprogimo neuž- 

griuvo tuneliai, visi kiti galėjo 
išsigelbėti.
Prez. Ayub davė Jacquelnai žirgą

LAHORE, Pakistanas. — Pa
tyrus iš vizito Indijoj, kad Jac
queline Kennedy yra didelė rai
telė, Pakistano prezidentas Ayub 
Khan jai padovanojo puikų žir
gą. Jį atgabens į Ameriką lėk
tuvu. Prezidentas Ayub sten
giasi kaip įmanydamas pralenk
ti savo “priešą” Nehru pra
mogų organizavimu viešniai. 
Korespondėntai mano, kad šis 
uždavinys jam bus pasisekęs. 
Ypač įspūdingas buvo raitelių 
paradas su akrobatiškais išda- 
rinėjimais.

Castro gavo Lenino premiją
HAVANA. — Lenino vardo 

“taikos” premija, duodama už 
nuopelnus Kremliaus propagan
dai, buvo šįmet paskirta Ku
bos diktatoriui Fidel Castro. 

Masiniame mitinge atžymėti šį 
įvykį, Castro pranašavo daugiau 
kraujo praliejimo, daugiau re
voliucijų kitose Lotynų Ameri
kos respublikose, kurios pasek
siančios jo “taikos” keliu.

Eichmannas vėl teisme
JERUZALĖ. — Iš kalėjimo 

Tel Avive buvo atgabentas į Je
ruzalę Adolf Eichmann, buvęs 
Hitlerio Vokietijoj žydų išnai
kinimo programos vykdytojas ir 
nuteistas Izraelio teisme mir
ties bausme. Penkių narių aukš
čiausias teismas persvarstys že
mesnio teismo sprendimą. Jo 
advokatas Dr. Robert Servatius 
paprašė klientą išteisinti, argu
mentuodamas, kad Eichmannas 
buvo tik Hitlerio valdžios įsaky
mų vykdytojas, kad Izraelis ap
lamai neturi teisės teisti už nu
sikaltimus, papildytus anksčiau, 
negu įsisteigė Izraelio valsty
bė. Jau vien tas faktas, kad Ei
chmannas buvęs pagrobtas Ar
gentinoj ir nelegaliai atgaben
tas, neleidžiąs bet kokios šalies 
teismui jo teisti.

— Sovietų-kinų ūkiniai pasi- 
tamai. Po pustrečio mėnesio 
vykusių pasitarimų laikinai nu
traukti sovietų-kinų pasitarimai 
prekybos reikalais. Vėliau juos 
numatoma tęsti. Dėl gamtos ne
laimių Raud. Kinija turėjo daug 
nuostolių. Pagal sovietinio už
sienio prekybos žurnalo “Vneš- 
naja Torgovlia” duomenis, Ki
nijos skolos keičiantis prekėmis 
su sovietais 1961 m. vasarą iš 
viso siekė 300 mil. dol. (E)

Jis 1958 metais rungėsi su 
Frondizi (“kovingųjų”, kairių
jų”, kairiųjų radikalų partijos 
kandidatu) prezidento rinkimuo
se, ir būtų laimėjęs, jei Frondi
zi nebūtų patraukęs savo pu
sėn peronistų ir komunistų. Ga
lima suprasti šio politiko pyktį, 
kai jis dabar kviečiamas išgel
bėti Frondizio vyriausybę nuo 
buvusių rėmėjų grėsmės.

Abi šios partijos sekmadienį 
gavo apie milijoną balsų dau
giau už peronistus. Kongrese 
jos kartu turi pakankamai at
stovų pareikšti vyriausybei pa
sitikėjimą.
Generolai siūlo savo koaliciją

Karo ministeris Rosendo Fra
ga, laivyno — Gaston Clement, 
aviacijos — Jorge Rojas Silves- 
tyra išdirbo savo projektą, su
daryti pusiau karinę, pusiau ci
vilinę vyriausybę. Jie graso pre
zidentui Frondizi, kad jų projek
tą atmetus, padidės jaunesnių 
karininkų (pulkininkų, majorų) 
reikalavimas pašalinti Frondizi 
iš prezidentų.

Generolai reikalauja, kad nau
joji vyriausybė uždraustų pero
nistų, komunistų veiklą mažiau
sia dvejus metus. Jie priekaiš
tauja prezidentui, jog jis yra at
sakingas už kraštutinių grupių 
sustiprėjimą.

Streikas gali nepasisekti
Prezidentas Frondizi kiek tvir

čiau pasijus, jei peronistų skel
biamas visuotinis streikas 24 
valandoms nepasiseks. Peronis
tų rankose yra unijų federacijos 
skirtinis vykdomasis komitetas 
ir 62 unijos, kurios remia strei
ką. Beveik pusė organizuotos 
darbininkijos priklauso nepero- 
nistinėms unijoms.

TEL AVIV. — Antradienį 
trumpą laiką buvo kilęs naujas 
susišaudymas tarp Sirijos ir Iz
raelio pasienio sargybinių. Da
lis sienos eina per Galilėjos eže
rą, kur sirai nukovė du Izraelio 
policininkus laive.

Peronistams laimėjus rinkimus Argentinos provincijose, gyventojai aptaria susidarsiusią padėtį.

ARGENTINOS DEMOKRATAI NESI VIENU A 
KOVAI SU BENDRU PRIEŠU - DIKTATŪRA

Frondizi vis dar tikisi suįungti radikalų partijas
BUENOS AIRES. — Diktatūros pavojus iš generolų (ypač 

jaunųjų karininkų) bei atsigavusių peronistų grupių žymiai su
mažėtų, jei dvi didžiosios demokratinės partijos pamirštų 1958 
rinkiminių metų vaidus ir sudarytų koalicinę vyriausybę. Pre
zidento Frondizi pastangos šia kryptim nedavė vaisių, bet jis 
dar turi vilties patraukti į savo pusę liaudies radikalų partiją, 
kurios vadas Ricardo Balbin priešinasi koalicijos minčiai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Padėti armijai ir policijai 
kovoti su generolo Salano tero
ristais, Prancūzija pasiuntė į 
Alžeriją karo laivyno pajėgų. 
Alžire vėl nukautą šešetas žmo
nių, kituose miestuose — 14. 
Grane teroristai sužeidė grana
tomis 7 policininkus. Streikas 
yra paralyžavęs susisiekimą ir 
visą gyvenimą.

♦ Anglų mokslininkai rado 
Kenijoje, pietų rytų Afrikoje, 
griaučius primityviško žmogaus, 
gyvenusio prieš 14 milijonų me
tų.

♦ JAV armija paskelbė, kad 
trečiadienį jos automobilį su 
karinės misijos kariniu ir šofe
riu apšaudė Rytų Vokietijos po
licininkai ar kareiviai iš auto
matinių šautuvų, esant automo
biliui netoli Gothos, Saksonijoj, 
150 mylių nuo Berlyno. Kariš
kiai nenukentėjo.

♦ Gvatemalos miesto univer
siteto studentai paskelbė studi
jų streiką, kol neatsistatydins 
prezidentas Ydigoras, antikomu- 
nistas.

R. Kennedy pristatė 
$15,000 sąskaitą 
Tiek kainoj© iždui kelionė

WASHIN'GTONAS, D. C. — 
Vyriausias prokuroras Robert 
Kennedy, prezidento brolis, pa
teikė palyginti maža savo pa
saulinės kelionės išlaidų sąskai
tą, $15,000.

Valstybės departamentas sąs
kaitą apmokėjo, paaiškindamas, 
jog jo kelionė buvo diplomatinė, 
tarnybinė, paprašius valstybės 
sekretoriui Ruskui. Į šią sumą 
įėjo išlaidos jo keturių palydo
vų, žmonos Ethel, teisingumo ir 
valstybės departamentų dviejų 
patarėjų, prie kurių vėliau pri
sidėjo dar vienas pagelbininkas, 
iš teisingumo departamento.

NUSIGINKLAVIMO KONFERENCIJA GALI 
IŠSISKIRSTYTI NIEKO NEIŠSPRENDUS 
Apie atominių bombų bandymus kalbos įau išseko

ŽENEVA. — Sovietų užsienio reikalų ministeris Andrei Gro
myko pareikalavo Ameriką ir jos sąjungininkus pripažinti Rytų 
Vokietijai teisę tvarkyti susisiekimą tarp Vakarų Berlyno ir Va
karų Vokietijos. Kaip “kompromisą” jis dar pridėjo pasiūlymą 
sudaryti tarptautinę komisiją, kuri prižiūrėtų Rytų Vokietijos 
darbą. Kadangi į tokią komisiją įeitų Sovietų Sąjungą, ji pasi
stengtų, jog kiekvienas priekaištas jos satelitui už susisiekimo 
trukdymą būtų atmestas.

JAV pervertina JT, 
sako sen. Jackson

Jaučiama Organizacijos įtaka 
tautinės politikos formavime
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senatorius Henry Jackson (d., 
Wash.), buvęs 1960 rinkimų me
tais demokratų partijos pirmi
ninkas, kritikuoja savo šalies 
vyriausybę už Jungtinių Tautų 
reikšmės pervertinimą, šis pa
linkimas buvęs pastebėtas Ei- 
senhowerio laikais ir tokį pat 
galvojimą apie JT rodanti Ken- 
nedžio vyriausybė.

Dėl tokios aukštos nuomonės 
apie Jungtines .Tautas JAV vy
riausybė be reikalo pasiduoda jų 
įtakai, darant užsienio politikos 
sprendimus, sako Jackson. JAV 
delegacijai Jungtinėse Tautose 
(Stevensonųi) taipgi priduoda
ma didesnės svarbos, negu iš 
tikrųjų verta, priminė senato
rius, sakydamas kalbą spaudos 
klube, kaip pirmininkas senato 
pakomitečio, kuris tiria Ame
rikos užsienio politikos formavi
mo “mechanizmą”.

Patys save apgaudinėja
Iš tikrųjų yra taip, kalbėjo 

sen. Jackson, kad geriausių vil
čių taikai ir teisingumui nega
lima rasti Jungtinėse Tautose. 
Tiesa rodo visiškai ką kita. Jun
gtinių Tautų ateitis pareina nuo 
taikos, o taika pareina nuo At
lanto bendruomenės (Nato) vie
ningumo ir stiprumo ir nuo mū
sų tiesioginės diplomatijos (ne 
per Jungtines Tautas) sugebėji
mų.

Sen. Jackson ypač kritikavo 
JAV delegacijos vaidmens iš
kėlimą Jungtinėse Tautose. Pra
džią ta kryptim padarė Eisenho- 
werio vyriausybė, o dabartinė 
vyriausybė eina tuo keliu toliau. 
JAV ambasadorius Jungtinėse 
Tautose neturėtų būti antruoju 
valstybės sekretorium, bet da
bartinis sutvarkymas parodo ne
išbalansuotą rolę, kuri buvo su
teikta JAV delegacijai Jungti
nėse Tautose.

Peronas susidės su 
komunistų partija
Reikalauja JAV nesikišti į 
Argentinos vidaus reikalus
MADRIDAS__ Buvęs Argen

tinos diktatorius, nuverstas ar
mijos 1955 metais, Juan Peron, 
67 metų, kaltina Jungtines Vals
tybes “maišymusi į Argentinos 
vidaus reikalus”. Esą Amerika 
spaudžia prezidentą Frondizi 
kartu su generolais, kad jis ne
užleistų valdžios vietų, kurias 
peronistai laimėjo laisvuose rin
kimuose.

Buvęs diktatorius padarė iš 
JAV-Argentinos generolų “ben
dradarbiavimo” tokias išvadas: 
tai gali išprovokuoti Sovietų Są
junga intervencijai padėti Ar
gentinos “liaudžiai”. Jis davė 
suprasti, kad tai gali ir jį pa
tį pastūmėti į politinę sąjungą 
su Argentinos komunistų parti
ją

Kaip žinoma, peronistai eina 
ranka rankon su komunistais 
nuo 1958 metų, kai tik buvo grą
žinta Argentinoj demokratinė 
tvarka su laisvais rinkimais. Pe
ronas, norėdamas grįžti į Argen
tiną, buvo įstatęs savo kandi
datūrą į Buenos Aires valsty
bės vicegubernatorius.

Bet teismas jo kandidatūrą iš
braukė, o vyriausybė nė nemano 
jo įsileisti. Anos centrinės val
stybės gubernatorium buvo iš
rinktas Perono ištikimas pase
kėjas unijų vadas Andres Era- 
mini, 400,000 balsų persvara.

Furceva nebepateko 
į Sovietų “seimą”

Anksčiau priklausė politbiurui
MASKVA. — Ekaterina Fur

ceva, buvusi Chruščevo valdžios 
pradžioj politbiuro nariu, da
bar — kultūros reikalų ministe- 
riu, nebebuvo išrinkta į aukš
čiausią tarybą.

Į aukščiausią tarybą, tariamą 
“seimą”, nebepateko nė kitas bu
vęs politbiuro narys — Nuritdin 
Muchitdinov ir keli kiti pagar
sėję komunistai. Jie tačiau pa
lieka partijos centro komitete, 
kurį renka partijos suvažiavi
mas.

Sovietų rinkimuose dalyvauja 
tik komunistų partija, ji paren
ka kandidatus. Anksčiau parink
davo tik tiek kandidatų, kiek 
yra vietų, o dabar kandidatų iš
stato kiek daugiau.

— Kovo mėn. Vilniuje, rašy
tojų sąjungos klube įvyko V. 
Montvilos 60 m. gimimo metinių 
minėjimas. Apie Montvilą kal
bėjo akad. K. Korsakas, atsimi
nimus papasakojo su Montvila 
dirbę, bendravę A. Venclova, J. 
Kličius, B. Kelpa, T. Tilvytis. 
Apie poetą V. Montvilą atsimi
nimus “Tiesoje” paskelbė Jonas 
Šimkus, Montvilą pavadindamas 
“tarsi lietuvišku Majakovskiu”.

— U Thant, naujasis Jungti
nių Tautų generalinis sekreto
rius, pirmą savo kelionę į už
sienį yra numatęs šį pavasarį. 
Jį traukia Skandinavija, kurios 
nariai (Švedija, Danija, Norve
gija) yra nuoširdžiausios JT rė
mėjos. Ta proga jis aplankys 
Upsaloj, Švedijoj, tragiškai žu
vusį jo pirmtako Dag Ham- 
marskjold kapą.

Valstybės sekretorius Dean 
Rusk ir Gromyko išsiskirstė 
ketvirtadienį gana nusiminę. 
Nors projektai ir kontr-projek- 
tai išseko, bet jiedu susitarė vėl 
susitikti ir ieškoti išeities be jo
kio vilties krislo.

Panašiai liepto galo prieita ir 
kitu degančiu klausimu, dėl ato
minių bombų bandymų uždrau
dimo. ši problema yra spren
džiama nusiginklavimo konfe
rencijos pakomitety, į kurį įei
na tik atominės valstybės — 
Amerika, Anglija ir Sovietų Są
junga. Buvo kviečiama ir Pran
cūzija, bet ji iš viso nusiginkla
vimo konferencijoje nedalyvau
ja.

Praneš, kad negali susitarti
šių trijų šalių delegatai priėjo 

visiško mirties taško, pasakojo 
korespondentams . Sovietų dele
gatas Semion Carapkin, pasibai
gus naujam pasitarimui. Apie 
savo nepasisekimą susitarti jie 
painformuos 17-kos šalių kon
ferenciją, kurios nariai iš neu- 
tralistų bloko (Indija, Brazili
ja, Švedija) reikalauja didžiuo
sius susitarti bet kokia kaina.

Jų, neutralistų, projektas yra: 
pasižadėti atominėms šalims iš 
naujo nesprogdinti bombų. JAV 
ir Anglija reikalauja garantijų, 
kad Sovietai nepradėtų ruoštis 
naujiems bandymams, panašiai 
kaip praeitais metais, kada jie 
išsprogdino apie 50 bombų, tam 
pasiruošę derybų metu.

Sovietams nenorint įsileisti 
tarptautinės kontrolės komisi
jos su Vakarų delegatais dėl 
“šnipinėjimo” pavojaus, neutra- 
listai apsiimtų šį darbą, jei Mas
kvos valdžia sutiktų. Bet ji ne
nori jokios svetimos priežiūros. 
Atpuolus Berlyno ir atominių 
bombų klausimams, kaip neiš
sprendžiamiems, konferencijoje 
bus galima pasišnekėti dar kurį 
laiką šiaip bendro pobūdžio nu
siginklavimo problemomis.

Brazilų karininkai 
rungiasi dėl klubo
RIO DE JANEIRO. — Tarp 

kairiųjų karininkų, ekspreziden- 
to Quadros politikos šalininkų 
ir griežtų antikomunistų užvirė 
kova dėl jų klubo (ramovės) iš
laikymo savo rankose.

Generolas Augusto Pareira, 
1-mos divizijos vadas, aršus an
tikom unistas, paskelbė, kad jis 
kandidatuoja į ramovės pirmi
ninkus, norėdamas ją išsaugoti 

“nuo keistos, brazilams sveti
mos ideologijos”. Jo priešinin
kas yra gen. Pers Bevilacqua, 
didelis nacionalistas, atseit, JAV 
priešas ir JAV priešų (Sovietų, 
Kubos) draugas. Klubas turi 
2*5,000 narių.

Generolas Bevilacqua taip 
viešai džiaugėsi Rio Grande do 
Sul gubernatoriaus nutarimu 
konfiskuoti JAV telefono kom
paniją, kad karo ministeris jį 
nubaudė keliom dienom arešto 
“už maivymąsi į politiką”.
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Mėtymų rungtys
Senesniųjų mūsų metikų pa-1 

liktas indėlis tremtyje ir imigra
cijoje, kurio atstovais buvo Ze
nonas Puzinauskas, Anupras Ta- 
mulynas ir jauna puiki Chica- 
gos pajėga Braždys, plius ideali, 
pagal konstitucinę paskirtį, ano 
meto, Baranauskaitė ir Juod
valkytė, seniai užantspaudavo 
mėtymų pasekmių kilimą. Me
tai iš metų šioje vietoje prime
nama labai kritusi padėtis visų 
techniškųjų rungčių, dažnai ir 
v-bė sielojasi pasirodymų men
kumu, kur ypatingai nustelbia 
mus latviai ir estai, bet konkre
čių ir planingo veikimo kelių, 
kas tą nuosmukį išlygintų, ligi 
šiandien nepadaryta. Absoliu
tiška nenuovoka ir nesugebėji
mas parinkti sportininkus'šioms 
rungtims, o taip pat nežinoji
mas kokius reikalavimus stato 
pradinis ir kondieinis pasiruo
šimas, atvirai egzaminuojasi 
p-bių metu.

Mes turime sportininkus su- 
skirstę į klases, priskiriame jų 
amžiui atitinkamus įrankius, 
saugoj ame nuo perkrovimo, bet 
kaip ir kuri toji klasė, sakysi
me, jaunis, jaunučių ir vyrų, 
plius moterys, privalo ruošti^ ir 
kokia jų programa, niekas neži
no, todėl blaškymasis ir besai

kiškas įrankio naudojimas neži
nant ką ir kaip faktiškai su juo 
daryti, atbaido kiekvieną, nors 
jų tarpe gal yra keletas tikrai 
pajėgesniųjų.

Dabartinis mėtymų iškilimas, 
kuriame ir mūsų brangioji Lie
tuva jau eilę metų, kaip tvir
tai rikiuojasi pasaulio iškiliųjų 
tarpe (nors ir be kūjo metimo), 
yra išdava naujos treniruotės 
metodų, kurie apima visas prie
auglio klases. Niekas iš mūsų 
vadovaujančiųjų lengvajai atle
tikai neparodė', nepaaiškino, nei 
spaudoje nepaskelbė, kas, kur 
ir kaip siektina, jokių kursų, pa
skaitų, pavyzdingų pamokų ar 
nurodymų negauta, todėl rezul
tatai ir degina akis. Kadangi mė
tymų rungtys reikalauja ypa
tingai nuodugnaus plano ir ga
na ilgoko kelio, kol bus apvaldo- 
mas įrankis, o po to siekiama 
pasekmių kilimo, todėl mums dar 
ilgiau gaišuoti esamoje būklėje, 
tolygu išsigimimui ir nedovano
tinam apkiautimui.

Metant į šalį įkaitusias nuo
taikas visokių planuojamų išvy
kų ir “kilniosios reprezentaci
jos”, atverkime duris šimtams 
jaunųjų, kurie gal seniai nori 
tapti meisteriais, bet mes juos 
mariname ir negailestingai nu-
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rašome į nuostolius. Mėtymų |

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO-ŠAUKŠTŲ

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
Santaupos, atneštos prieš 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS Už 

VISĄ MĖNESĮ

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta
Ketvirt. nuo 9 iki
Penktad. „ 9 iki
šeštadien. „ 9 iki
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ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

rungtys yra itin sudėtingos vi
soje technikoje, kurios tobulini
mas reikalauja 5-7 metų, tuo 
pat įgaunant ritminį judėsiu 

veikimą. Lyginant ir tiesiant 
kelią jėgos ir greičio akcijai, be 
nuodugnaus ir metodingo darbo 
neįmanomas joks žingsnis pir
myn.

Prieauglio klasėms eilė kraš
tų turi pagaminę specialius įran
kius, kaip paruošiamąją praty
bų mėtymams, specialią prieau
glio gimnastiką, kreipiančią for
muojantį sportininką į metikų 
eiles ir specialią metinę varžybi- 
nę programą. Teorija, filmos, 
dalinai pavyzdingos pamokos ir 
pats fiziškas lavinimas, vėliau 
įrėmintas į varžybinį kelią, yra 
tiesioginis laidas šiai sričiai pa
kelti ir pritraukti jaunuosius 
būti metikų eilėse.

Savo psichologine įtaka, veik 
visame pasirengimo kely, mėty
mai, išskyrus ietį, dalinai diską, 
neteikia didelio vidujinio nusi
teikimo, kaip bėgimai ar šuo
liai, nes labai ribotas veikimo 
laukas pasekmių vykdyme ■— at
likime, tai tas nelaimingas ra
tas, iečiai sektorius, plius ribos 
kritimo, (irgi šoniniai sektoriai) 
kartais geriausią pasekmę vė
jais nuneša, nekiekvienam psi
chologiniai priimtinos, todėl au
klėjamoji įtaiga artimai sieja
ma su praktine varžybine, iš
vedant teisingas išvadas iš lai
mėjimų ar pralaimėjimų, stokos 
pasiruošimo ar padarytų klai
dų, vadovaujančių privalo būti 
tiksliai nusakyta ir paaiškinta.

Mėginkime spręsti klausimus 
konkrečioje formoje ir esamoms 
klaidoms užkirskime kelią prak7 
tinės ir teoretinės patirties iš
davomis! Kai mūsų sportinis 
veikimas atsikratys nerealių 
(bent šiuo metu) mostų, o susi
koncentruos gyvybiniams reika
lams, kaip planingam visų sp. 
šakų mokymui ir kadro paruoši
mui, tada vėl sušvis naujoji ir 
jaunoji metikų karta, kuri sek
dama tėviškėje užaugusiųjų Va- 
ranauskų, Baltušninkų, Zablovs- 
kių, Jarų, Kalėdienių, Stančiū- 
čių, Keturakyčių, Lankyčių ir 
k. t. pėdomis, pravers naują la
pą mūsų sporte, kurio mes visi 
taip seniai laukiame. Pradžia 
pavasario prošvaisčių atidaro 
giedrius veikimo plotus, todėl 
skubiai į apleisto dirvožemio pu
renimą — mėtymų rungtis!

Varžėsi Vid. Va kary 
apyg. sportininkai

Praėjusį savaitgalį Chicagoje 
rungtyniavo Vid. Vakarų spor
to apygardos lietuviai sportinin
kai. šį kartą buvo rungtyniau
jama vyrų ir moterų tinklinyje 
bei stalo tenise.

Vyrų tinklinyje, kur buvo tik 
2 komandos, pergalę nugriebė 
Chieagos Neris, įveikusi Clevė- 
lando žaibą 2:1 ir 2:1 (buvo 
dvejos rungtynės). Pas moteris 
laimėjo taip pat Neries atstovės, 
sudorojusios Chieagos Arą ir gar 
šią ją Clevelando žaibo komandą. 
•Žaibas šiose rungtynėse pasiro
dė labai blankiai ir pralaimėjo 
0:2.

Vyrų stalo teniso vienete jau
nas • tenisininkas iš Omahos — 
Kavaliauskas, sumušęs senus 
“vilkus”, sugriebė Lją vietą. 
Antruoju liko J. Nasvytis iš Cle
velando, trečiuoju —. J. Vodopa- 
las iš Clevelando, ketvirtuoju, 
V. Kleiza iš Chieagos. Moterų 
grupėje pirmąja išėjo D. Če- 
reškienė.

Numatytos moterų krepšinio 
rungtynės tarp žaibo ir‘Neries 
komandų neįvyko, nes nepasiro
dė Cleveland!? atstovės. Tad čia 
be žaidimo pergalė atiteko chica- 
gietėms.

Tinklinio susitikimai buvo pra
vesti Gage parko salėje, o teni
so — Jaunimo Centre, žiūrovų 
buvo labai mažai. E. š.

— Vytautas Grybauskas, pa
kviestas FASKo sutiko vadovau
ti krepšinio komitetui.

— Stalo teniso visų klasių 
turnyras įvyks antradienį, kovo 
27 d. Jaunimo Centre. Pradžia 7 
vai.

— AAU Chieagos miešto tin
klinio pirmenybės prasidės kovo 
31 d. šiose pirmenybėse daly
vaus dvi Neries mergaičių ko
mandos.

— Neries sporto klubo šach
matų sekcijos ruošiamas tradi
cinis “tarptautinis” Žaibo tur
nyras vyks kovo 25 d. Jaunimo 
Centre. Pradžia 12 vai.

— XILsios š. Amerikos lietu
vių sportinių žaidynių krepšinio 
varžybos vyks Chicagoje balan
džio 28-29 d. Bogan High School.

— Švedija laimi ledo ritulio 
pasaulio p-bes Colorado vieto
vėje. Plačiau kitos savaitės lai
doje.

Crane Savings and ta Association
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B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4^2% '”T %
Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 -d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūsų namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 3:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Plaukymo ir individualinės 
stalo teniso pirmenybės

XII-jų š. Amerikos lietuvių 
sportinių žaidynių plaukymo ir 
individualinio stalo teniso var
žybos įvyks Detroite balandžio 
7-8 d. žaidynes rengia Detroito 
LSK Kovas.

Norintieji dalyvauti žaidynė
se turi registruotis per sporto 
klubus šiuo adresu: V, Simutis, 
12373 Cherrlawn, Detroit 4, 
Mich. Klubams nepriklausą 
sportininkai norintieji dalyvau
ti, kreipiasi registracijos adre
su. Registracija turi būti at
likta iki kovo mėn. 29 d.

PRIETELIAU, GERIAUSIA
DOVANA SAVO DRAUGAMS
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”
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Del Brighton Parko I 
bažnyčios projekto 
(Lietuvių inžinierių, architektų 

ir dailininkų nuomonė)
Pasaulio Lietuvių dienraštis 

“Draugas” vasario 2 d. yra pa
skelbęs Brighton Parko Chica
goje, Lietuvių tautinės (ne teri- 
torialinės) i parapijos bažnyčios 
projektą ir straipsnį apie aukų 
rinkimo vajų.

Lietuvių Inžinierių ir Archi
tektų Sąjunga, kurios tikslas 
puoselėti lietuvių tautinės archi
tektūros tradicijas ir kelti aukš
tesnį architektūros lygį išeivi
jos tarpe, jaučia pareigą pasi
sakyti dėl paskelbto 1 projekto.

L Bendrai, architektūra, o 
ypač bažnytinė architektūra, 
yra kultūros paminklai, kurie 
anot Frank Lloyd Wright, kaip 
vėžlio kiautas charakterizuoja 
pačius statyto jus. Minėtame pro
jekte visai, ignoruojamas mūsų 
etninės grupės tautinis charak
teris, bet dominuoja mums sve
timas, orientalinis bruožas.

2. Net ir neatsižvelgiant į lie
tuviškų motyvų stoką, projek
tas atžymėtinos architektūrinės, 
meninės vertės neturi. Nesiriša 
su viėtos urbanistiniu charak
teriu, įvairūs elementai mecha
niškai sudėti.

3. Lietuvių Inžinierių ir Ar
chitektų Sąjunga laiko pavyz
džiu vieną New Yorke statomą 
lietuvių parapijos bažnyčią, kur 
lietuvių kilmės parapijiečių yra 
belikę tik apie 30—40%, bet 
bažnyčia statoma atsižvelgiant 
į lietuvių tautinį charakterį.

Prof. St. Dirmantas, PLIAS 
pirm.

Prof. S. Kolupaila, vicepirm., 
Notre Dame Univ. profesorius 
Prof. A. Pabarčius, Him. 
profesorius
Prof. dail. A. Varnas
Prof. dail. A. Galdikas
Prof. dail. V. K. Jonynas,
Fordhamo Univ. profesorius

las? Viena priežastis gali būti, 
kad planų užsakytojas visiškai 
nesiorientavo meno ir kultūros 
istorijoje, t. y. dėl užsakytojo 
neišsilavinimo galėjo būti pa
daryta klaida. Antra, galėjo bū
ti ir sąmoningo noro lietuvius 
ignoruoti arba net užgauti, 
jiems pastatant svetimos kultū
ros ir svetimos tautos stiliaus 

^bažnyčią?
Jei lietuviai ateiviai čia ką tik 

atvažiavę daug daugiau pripil
dydavo bažnyčias negu dabar 
po 10 metų, reikia priežasčių 
ieškoti daugiausiai lietuvių tau
tinių jausmų lietuviškose baž
nyčioje pažeidinėjime, kaip an
tai lietuviškų pamaldų ir pamok 
slų, net lietuviškų mokyklėlių 
dalinu ar visišku išmetimu! Kad 
prie lietuvių liuteronų evange
likų parapijos Market Parke 
įsteigtoji Donelaičio vardo mo
kykla yra pasidariusi didžiausia 
visoje Amerikoje lituanistinė 
mokykla, kur katalikų vaikai 
sudaro 95%, tas faktas juo la
biau patvirtina, kad mūsų ka
talikų bažnyčios, pastatytos ir 
išlaikomos lietuvių ištekliais, 
vis labiau virsta lietuvių nu
tautinimo centrais, štai kodėl 
tokioms bažnyčioms ir lietuviš
kas tautinis architektūros sti
lius darosi nereikalingas. Jei 
minėtoje Brighton Parko lie
tuvių parapijoje buvo pašalin
tas visų lietuvių mėgiamas vi
karas ir naujam klebonui atė
jus tuojau nebeliko vaikams 
lietuviškų tikybos pamokų ir 
per sumą bepalikta tik vienin
telė lietuviška evangelija, su
prantama, kodėl ir nauja baž-

IšpHdytas mirusio 

sūnaus noras
Italų kapitonas Giorgio Go- 

nelli, vienas iš italų lėktuvų 
pilotų, buvusių Jungtinių Tau
tų tarnyboje, pr. metų lapkri
čio mėnesį paprašė savo tėvą, 
gyvenantį Italijoje, atsiųsti 
kai kurių vaikams žaislų, ku
riuos jis norįs išdalinti prie 
Italijos bazės Konge gyvenan
tiems vietos gyventojų vai
kams - juodukams, šis sūnaus 
prašymas tėvą Italijoje pasie
kė lygiai tą pačią dieną, kai jis 
gavo žinią, kad jo sūnus, ka
pitonas Giorgio, drauge su ki
tais italų lakūnais, vietinių juo
dukų buvo labai žiauriai nu
kankintas. Tačiau kilnaširdis 
tėvas savo sūnaus norą išpildė: 
jis suorganizavo tokią žaislų 
rinkliavą Ferraros mieste; su
rinkti dalykai buvo italų 46- 
osios oro brigados lėktuvu iš
vežti į Kongą ir išdalinti vai
kams. Lėktuvas priklausė tai 
pačiai brigadai, kurioje iki 
mirties ištikimai tarnavo ka
pitonas Gonelli. (PI)

nyčia projektuojama statyti ja
poniška ar kinietišką, tik kad 
ne lietuviška! Bet kad pinigai 
turi būti surinkti iš lietuvių ki
šenių, tai anot to Kaligulos “pe- 
cunia non olet”!

Vox Populi

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

draugas ir bičiulis

Lietuviams 
nutautinti centrai 
statomi lietuvių 

pinigais
Anot pasaulyje garsaus Ame

rikos architekto Frank Lloyd 
Wright, pastatas kaip vėžlio 
kiautas chrakterizuoja statyto
jus.

Pažvelgus į lietuvių katalikų 
dienraštyje ^Drauge” paskelb
tąjį Brighton Parko lietuvių 
bažnyčios projektą, kyla klau
simas, kągį šitas chrakterizuo
ja? Greičiau kinietišką ar ja
ponišką, žodžiu rytietišką, pa
godą, negu vakarietišką lietu
višką bažnyčią! Lenktų linijų 
viską dominuojantis stogas, pa
ties stogo lenkimo labai mecha
niškas charakteris, nesuderinti 
motyvai ir bendrai architektū
rinės kultūros pajutimo stoka.

Imant dėmesin Brighton Par
ko lietuvių bažnyčios statybos 
komiteto narių pavardes, trys 
ketvirtadaliai jų yra lietuviškos. 
Nors kaip paprastai gerokas 
nuošimtis lietuvių yra savo pa
vardes nulietuvinę ir pakeitę, 
tačiau atrodo, kad Brighton 
Panke lietuvių parapiečių yra
apie 75%. Tai kame čia reika-

VALANDOS:
Chieagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame- 

, rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės '•entre.

Current Dividend up to 414%

Chicago! Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Finansiniai reikalai
Pereitais metais Kennedy 

administracijai nepavyko kon
grese pravesti Įstatymo, kad bū
tų atskaitoma 20% mokesčio 
nuo visų dividendų ir procentų, 
prieš juos išmokant, panašiai 
kaip dabar daroma su mokes
čiais nuo algų. Šiais metais Iž
do Sekretorius Dillon vėl Įnešė 
ši sumanymą i kongresą. Jei 
kongresas priimtų ši projektą 
tai spėjama kad iždas gautų 
apie 800 milijonų papildomų 
pajamų. Tiek dabar „užmiršta
ma” ar sąmoningai vengiama 
sumokėti mokesčių nuo divi
dendų ir procentų.

Administracijos pasiūlymui j 
labiausiai priešinasi bankai, 
taupymo bendrovės ir kitos fi
nansinės institucijos. Mat, jei 
bankai ir taupymo bendrovės 
turės atskaityti iš savo klijen-

tams išmokamų dividendų ir 
procentų mokesčius, tai tuo pa
čiu turės valdžiai pranešti kas 
ir kiek laiko banke pinigų. Gi 
bankai ir taupymo bendrovės 
griežtai laikosi principo nieka
dos ir niekam neteikti žinių, 
kas ir kiek pas juos laiko pini
gų. šio principo sulaužymas 
gali neigiamai paveikti bankų 
ir taupymo bendrovių veikimą. 
Jei žmonės žinos, kad apie jų 
banke laikomus pinigus bus 
pranešama valdžiai, ar šiai]) 
pašaliniams asmenims, tai jie 
pradės vengti laikyti pinigus 
bankuose. Vėl gali grįžti lai
kai, kad žmonės laikysią savo 
pinigus po m atrašu. Aišku, 
tuomi būtų daroma didelė ža
la visam tautos ūkiui.

šių meili kongresui patiek
tame ’mokesčių Įstatymo pro-

MALONIAI PRAŠOME

Užeiti i UNIVERSAL SAVINGS and Loan Association Įrengtą 
darželį McCormick Place Flower and Garden parodoje. Ji bus 
atdara kasdien nuo kovo 24 dienos iki balandžio 1 dienos, nuo 
11 vai. ryto iki 10 vai. vakaro. įėjimas Į parodą kainuoja $1.50, 
bet kas pasiskubins Įsigyti tikėtus Universal Savings Įstaigoje 
prieš kovo 22 dieną, tai galės juos gauti už $1.25. Kviečiame ap
lankyti Gėlių ir Darželių parodoje esantį Universal Savings dar
želi. Neužmirškite pasiimti knygelę, kurioje aiškinama, kaip iš
auginti gražesnes gėles ir puikiau sutvarkyti darželį.

IJ NIVERSAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

jekte bandoma rasti kelią imli 
mokesti nuo dividendų ir pro
centų, nepranešant valdžiai 
■banke laikomų pinigų savinin
kų pavardžių ir adresų. Siūlo
ma, kad bankai ir taupymo 
bendrovės sumokėtų 20% mo
kesčio nuo bendros išmokamų 
dividentų ir procentų sumos, 
nenurodant iš ko ir kiek bu- I 
vo išlaikyta mokesčio. Tačiau Į 
šis būdas sukeltų daug keblu
mų, ypač kai daug kam tektų 
grąžinti permokėtus mokes
čius. Pajamų mokesčio Įstaty
mas visą eilę asmenų, kurių 
pajamos nesiekia tam tikro 
dydžio ($600. — ligi 65 am
žiaus asmenims ir $1,200. se
nesniems, kaip 65 metų) visai 
nuo mokesčio mokėjimo at
leidžia. Tad tokiems asmenims 
turės būti grąžintas išlaikytas 
mokestis už dividendus. Bet 
kaip iždas galės grąžinti, jei 
bankas jam nepraneš, kiek iš 
jo buvo išlaikyta. Siūloma, kad 
bankai ir taupymo bendrovės, 
išlaikydamos iš savo klijentų 
mokesčius, išduotų jiems tam 
tikrus pažymėjimus. Bet gi 
Valstybės Iždas, grąžindamas 
mokesčių permokėjimus, ne
gali vadovautis privačių bankų 
ar bendrovių duodamais pažy
mėjimais, neturėdamas gali
mybės juos patikrinti. Antra 
vertus, finansinės institucijos 
būtų apkrautos joms nepake
liamu darbu.

Visi šie sunkumai ir kelia 
kongreso nariams abejojimų 
dėl administracijos siūlęmo 
mokesčių ėmimo tvarkos pa
keitimo. Siūlomas pakeitimas 
yra nepopuliarus ir mokesčių 
mokėtojų tarpe. Kongresmanai 
gauna daug laiškų, kuriuose 
protestuojama dėl šio adminis- 
tarcijos sumanymo.

šiomis jdienomis 'Illinois 
Taupymo ir Skolinimo Ben
drovių lyga (Illinois Savings 
and Loan League) išsiuntinė
jo visiems savo nariams raš
tą, ragindama bendrovių va
dovybes prašyti taupytojus ra
šyti kongresui anams laiškus, 
pasisakant prieš Įstatymo pro
jektą atskaityti .mokesčius nuo 
dividendų ir procentų prieš 
juos išmokant.

Lietuviai taupytojai, kurie 
nepritaria šiam Įstatymo pro
jektui, turėtų taip pat parašyti 
savo kongresmanui laišką.

Ad. Baliiinas.

tinam asus turėjo gynėją bei 
liudytojus. Karo lauko teis
muose, kuriems vadovavo čia 
minimas ,artistas, nebuvo nei 
gynėjų nei liudytojų ir kalti
namasis buvo jo malonėje ir 
galioje apdovanoti kalėjimo 
bausmėmis. Jo sprendinių ne
galima buvo skųsti, jie buvo 
galutini. Berods, VI. B., gausio
je praktikoje nebuvo nė vieno 
kaltinamojo išteisinto.

Mano manymu, pamoksli
ninkas, pamokslaudamas ai
dėt chamizmo ar, dėl spaudos 
banditizmo poreiškių ar dėl 
kilų negerovių, pirmiausia 
pats save nuo tų blogybių nu
sivalo, o paskui ir savo aplin
ką apšvarina ir tada jau galė
tų kitus patraukti savo pavyz
džiu.

Lietuvių senosios kartos in
teligentija turėjo labai girti
nų Įpročių ir asmenų be garbės 
ųekviesdavo garbingoms parei
goms. Politikuoją bendruome
ninkai, ar nežinojo tokių daly
kų ar pamiršo nusipolitikavę.

Ir senaisiais laikais — Did
žiosios Lietuvos kunigaikštijos 
— lietuviui buvo garbės daly
kas jautrus ir svarbus: Lietu
voje budelio pareigoms nesu
rasdavo ir turėdavo ieškoti 
svetur ir samdyti iš Vokietijos, 
Olandijos. 1677 m. Vilniuje bu
delio pareigas ėjo iš Vokieti
jos kažkoks P. Lipknecht. Po 
jo mirties, iš Karaliaučiaus — 
Estermann, kuris gaudavo di- j 
deli atlyginimą — 300 zlotų, į 
o visas Vilniaus miesto biudže
tas tesiekdavo tik 5—8 tūks
tančius zlotų. 1692 m. Ester
mann mirė. 1713 m. Vilniaus 
miesto sąskaitos liudyja, kad 
budelis vėl samdytas iš Kara
liaučiaus. 1754 m. sąskaitose 
rigūruoja budelis Szmitt. (šias 
žinias radau pas lenkų istori
ką J. Obst ‘Kat miasta Wilna, 
Litwa i Rus’ 1913 m., 6).

Turime gerų senų lietuviš
kų tradicijų, bet dažnai neno
rime laikytis jų. Taip šį kar
tą p įdarė Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės biuletenio re
dakcija, pasikviesdama anų 
laikų karo laukų teismų ‘vei
kėją’ VI. B. redakcijos ad
ministracijos komisiją ir mo
ko dorovės principų.

A. D.

dukra Sophie yra labai gabi šei
mininkė. Ji stalą ne tik gau
siai apdėjo gerybėmis, bet ir ele
gantiškai papuošė.

Svečių tarpe matėsi inž. B. F. 
Kubilius, Antanas Rukšėnas, p. 
Žilys su. ponia, p. Bitumskis su 
ponia, ponia Martinaitienė ir 
daug kitų.

Nuo savęs linkiu Pranui Nor
kui ilgiausių metų ir geros svei
katos, o jo dukrai Sophie už 
tokį gražų pobūvį didelį ačiū!

O. K.

į Kaip seniai vyrai skutasi

Archeologų kasinėjimais Me- 
zopotamijoje, Kinijoje ir Indo 
upės deltoje nustatyta, kad Jau 
prieš 5,000 metų vyrai skutosi 
barzdas. Vienuose Mezopotami- 

I joje atkastuose griuvėsiuose bu
vo rasta labai plonai išgaląsta 
titnago bliželė. Dalykų žinovai 
nustatė, jog tai ir buvo akmens 
gadynės skustuvas. Vėliau skus
tuvų menas buvo aukštai ištobu- 

Į lintas Graikijoje ir Romoje, kai 
1 buvo išrasta geležis ir .bronza.

Primityvi skutimo technika 
neatrodo buvusi maloni, nes tada 
muilu barzdos išlepimo niekas 

| dar nežinojo ir barzda bei ūsai 
buvo pavilgomi tik vandeniu. To
kia išvada daroma tik dėlto, kad 
muilinyčių nei “pinzelių” archeo
logams nepasisekė rasti, žymiai 
vėliau įsimanyta skustis stiklo 
šukėmis ir toks skutimo būdas 

ir šiandien Naujoje Gvinėjoj te
bevartojamas.

i NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
1 KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

• Fits flush with cabinets and counters yet 
slides in place Bke regular- range.

• Most glamorous electric 
range ever with glide-up 
filigree glass oven doors at 
eye level.

• Roll-To-You cooking top 
puts surface units out of 
sight!

• Automatically, Cook-Master 
starts, stops oven!

Frigidaire Dependability, too! Includes optional base cabinet

Jb'JtrtlG IDAIRE PRODUCT of MOTOR*

Frigidaire Flair Range 
looks built-in but isn't!

TERMS
2 Door Beauty! Frigidaire

Phone: HAymarket 1-3070

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS JR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
ruo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 —- -$.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

P/2 mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.
KIEHL PHARMACY INC.

Įsteigta 1851 metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS

109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

Iškilieji 
bendruomeninkai 

politikuoja
1961 m. gruodžio mėn. Ame

rikos Lietuvių Bendruomenė 
(toks spaudinio vardas) 35 nr. 
paskelbė šiurkčia antrašte 
šiupinį —- Banditai tebegyvi 
~ tarsi paremtą A. Jakšto 
veikale, Musų Poezijoje pasi
sakymais dėl chamizmo bei 
Dirvos pasvaidytais akmenė
liais Naujienoms. Amerikos 
Lietuvių Bendruomenės redak
cija ir administracija savo tar
pe turi aukštos ,moralės’ as
menų — tai ,švelnios sielos’ .ar
tistas VI. B., kuris galėjo ką 
nors ir Įmantresnio sugalvoti 
minėto šiupinio antraštei, nes 
jis yra lakios vaizduotės vyras, 
patyręs ,artistas’. VI. B., be
veik be pertraukos, per visą 
diktatūrini Lietuvos valdymo 
laikotarpi, vadovavo karo lau
ko teismams ir ten pavaidin
davo ir prokurorą, ir teismo 
pirmininką ir, reikalui esant, 
liudytoją. A. A. pik. Talevi- 
čius, kuris turėjęs progos ste
bėti vieną tokią VI. B. reži
suotą vaidybą, yra pasakęs, 
kad nereikia importo ~iš Ry
tų NKvedistų pareigoms, nes 
turime ir saviškių.

Turiu čia pat pastebėti, kad 
minimas Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės leidinėlio re
dakcijos ir administracijos ko
misijos narys VI. B. — artis
tas’ ir jo režisuoti karo lauko 
teismai teisė ne bolševikus, nes 
Lietuvoje bolševikus leisdavo 
normalūs respublikos teismai 
ir tik retais atvejais Kariuo
menės teismas, bet ir ten kal

WAUKEGAN, ILL
. Sekmadienį, kovo 18 dieną Pra

no Norkaus rezidencijoje, 738
So. Jackson St., įvyko labai ma- 
Idni staigmena (surprise party). 
Tai buvo paties Prano 75 metų 
amžiaus sukaktis, ir garbingo 
jubiliato pasveikinti prisirinko 
gausus būrys svečių. Pranas 
Norkus moka gražiai su visais 
žmonėmis sugyventi ir reikale 
ištiesia pagalbos ranką ne vien 
saviems geriems draugams, bet 
ir kitiems.

Jo dukra Sophie Norkus-Kap- 
tarauskas tą puikią puotą savo 
tėveliui surengė visiškai slap
tai, jubiliatui to nejaučiant. Ant 
stalo atsirado įvairių įvairiausių 
valgių ir gėrimų. Matomai, jo

n
amo

Model FD-13T-62
13.24 cu. ft. net capacity

FRIGIDAIRE

Budget Buy!
• No defrosting ever in Refrigerator 

Section!

• Spacious 100-lb. zero zone Freezer— 
separate insulated door.

Twin fruit and vegetable Hydrators.

Store more in storage door. Ęggs, 
butter—even tall bottles, % gallon 
milk bottles!

Famed Frigidaire Dependability!

COURTEOUS

SALESMEN TO

SERVE YOU

2647 WEST 51st STREET. Tel. HEmlock 47095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

■

OFŠ
% rauisiTiwcs

CURRENT
Dividend Rate

■■■ annum 
Effective April 1,1960
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Pub’lwfi'ė<5 Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill.HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, HL, under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ......   $15.00
pusei metų —...............   $8.00
trims mėnesiams ................. $4.00
vienam mėnesiui ............   $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tcs.

JAV neboikotuos nusiginklavimo 
konferencijos

Prezidentas John F. Kennedy spaudos konferencijo
je trečiadienį pasakė, kad Jungtinių Amerikos Valstybių 
delegacija „neišmaršuos” iš Tarptautinės Nusiginklavi
mo Konferencijos, kuri prieš savaitę laiko susirinko Že
nevoje.

Konferencijoje dalyvauja 17 valstybių. Prancūzija 
atsisakė dalyvauti ir net nepasiuntė oficialių stebėtojų.

Jai prasidėjus, buvo iškeltas branduolinių išbandy
mų uždraudimo klausimas. Sovietų Sąjungos atstovas 
padarė pareiškimą, nesuderinamą su vakarinių tautų nu
sistatymu, kurį išdėstė JAV delegatas. Pasireiškus griež
tam priešingumui tarp SSRS pozicijos ir JAV, kilo bal
sai Amerikoje, kad JAV-ėms nebėra prasmės toje konfe
rencijoje toliau dalyvauti.

Užvakar, pasikalbėjime su spaudos atstovais Wa
shingtone, prezidentui buvo pastatytas klausimas: Kaip 
jisai į tai žiūri? Ar jisai sutinka su ta nuomone, kad JAV 
turėtų iš Nusiginklavimo Konferencijos pasitraukti?

Prez. Kennedy atsakė: Ne; JAV neišmaršuos iš kon
ferencijos. Jisai mano, kad reikia dalyvauti konferenci
jos diskusijose, kad ir neturint vilties, kad ji atneš tei
giamų vaisių.

Iš tikrųjų, Amerikos pasitraukimas iš Nusiginkla
vimo Konferencijos duotų propagandos įrankį Kremliui 
prieš Jungtines Valstybes: jie sakytų jog Amerika kon
ferenciją suardė, nenorėdama, kad Jungtinės Tautos pa
sisakytų už nusiginklavimą; kad tik Sovietų Sąjunga sto
janti už nusiginklavimą ir esanti nuoširdi pasaulio taikos 
šalininkė.

Užleisti propagandos lauką komuniszmui būtų iš 
JAV pusės labai neišmintinga, — nors kai kurie Ameri
kos .politikai to nepramato. Prezidentas Kennedy savo 
pareiškimu spaudos konferencijoje davė jiems atsaky
mą. I

Dešinieji atstovai Paryžiuje protestuoja
Prezidento De Gaulle’o sutartį su Alžyrijos musul

monų (arabų) komitetu svarsto abeji- Prancūzijos par
lamento rūmai.

Atstovų rūmuose — Tautos Asamblėjoje — sutarties' 
turinį išdėstė ministeris Alžyrijos reikalams Louis Joxe. 
Baigus jam kalbėti, pašoko iš savo vietų apie 80 dešinių
jų partijų atstovų, šaukdami „Išdavystė!” Beveik atvirai 
jie demonstravo savo simpatiją O. A. S: (slaptosios kraš
tutinių . nacionalistų armijos) teroristams, kurie mėto 
bombas ir šaudo į taikos šalininkus Alžyrijoje.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ......    $13.00
pusei metų .......................... $7.00
trims mėnesiams ............... $4.00
vienam mėnesiui ............... $1.50

Užsieniuose 
metams ..................  $16.00
pusei metų ..............    $8.00
vienam mėnesiui ......   $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halstęd Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Dešimtis komunistų atstovų Šaukė: „(J. A. S. žmog-! 
žudžiai!” — ir kokie 200 atstovų jiems plojo.

Prancūzijos komunistai remia Alžyrijos nepriklau
somybę, nes Maskva yra taip nusistačius. Chruščiovas 
telegrafu pranešė Alžyrijos musulmonų vadams, kad 
SSRS pripažino „nepriklausomos Alžyrijos valdžią”, — 
nors tokios valdžios dar nėra. Alžyrija gaus nepriklau
somybę po 6 mėnesių. Kol kas eina klausimas tik apie 
patvirtinimą sutarties, kuri suteiks Alžyrijai nepriklau
somybę.

Prezidentas De Gaulle ketina pateikti sutarties pat
virtinimą referendumui.

SPRĘSKIME PROBLEMAS RAMIAI
Nuo paskutiniojo Romano

vų dinastijos caro laikų ko
vas už lietuvių kalbą ir lietu
višką raštą geriausiai atsime
na ir susipažinę yra tai mūsų 
senieji Amerikos lietuviai. Jie , 
ir naujos Lietuvos atsikūrimą 
ne lik puikiai atsimena, bet ir 
yra žymiai prisidėję savo dar
bais bei doleriais. Rudųjų ir 
raudonųjų Lietuvos okupantų 
laikus ir jų kriminalinius dar
bus tai geriausiai atsimena 
naujieji ateiviai. O kas padėjo 
patį kertinį akmenį Lietuvos 
nuo raudonojo tvano gelbėji
mo struktūrai, tatai puikiai 
atsimename visi Amerikos lie
tuviai be pažiūrų ir partijų 
skirtumo.

Visų trijų Amerikos lietuvių 
srovių vadai ir veikėjai 1940 
metais įsteigė Amerikos Lietu- 
viii Tarybą ir kad plačiau bei 
sėkmingiau eitų Lietuvos gel
bėjimo talka, Amerikos Lietu
vių Tarybos Vykdomasis ko
mitetas buvo sudarytas iš visų 
trijų srovių laikraščių redakto
rių.

Jų pastangomis buvo suda
ryta lietuvių delegacija pas 
prezidentą Rooscveltą. Lietu
vai gelbėti Amerikos Lietuvių 
Taryba sušaukė 1943 metais 
didžiulę visų Amerikos lietu
vių konferenciją Pi ttsburghe, 
kurią būtų galima pavadinti 
kongresu, kadangi į šią kon
ferenciją suvažiavo iš visų 
Amerikos lietuvių kolonijų 
daugiau kaip-600 delegatų. Pro
fesionalai, akademikai, dvasiš
kiai pralotai, kanauninkai, 
klebonai ir vikarai, biznieriai, 
įvairiausių lietuviškų draugi
jų bei organizacijų atstovai, ir 
abudu Lietuvių Susivienijimai 
Amerikoje, jų draugijos bei 
kuopos davė mandatus savo 
įgaliotiems delegatams.

Rockfordas pasiuntė. 4 ats
tovus: dm nuo SLA 77 kuopos 
ir du nuo Lietuvių Kultūros 
klubo. Į tą patį traukinį- sėdo
me su Chicagos delegatais: Dr. 
Montvydu; advokatu Kai, ban
kininku Petkevičium ir daugy
be kitų.

Kadangi ALT Vykdomąjį 
Komitetą sudarė vyr. Draugo 
redaktorius L. šimutis, vyr. 
Naujienų redaktorius Dr. P.

Grigaitis ir Sandaros redakto
rius Mikas Vaidyla, tai jie iš
dirbo visą konferencijos darbų 
programą. Konferencijai pra
sidėjus, scenoje pasirodė ši
mutis, Dr. Grigaitis ir Vaidyla 
ir draugiškai vieni kitiems pa
duodami rankas pareiškė, kad 
visi vieningai dirbsime Lietu
vos išlaisvinimui ir tame dar
be mūsų tarpe jokių srovinių 
ginčų nebus. Kongresas vien
balsiai juos užgyrė ir patvirti
no vadovauti Amerikos Lietu
vių Tarybai.

Gaunamos iš pavergtos Lie
tuvos žinios buvo baugios ir 
visus sukrečiančios, apie mas
kolių siautėjimą, brolių, seserų 
ir tūkstančių kitų lietuvių areš
tus, kankinimus ir masinius iš 
trėmimus, apie Lietuvos nepri
klausomybės ir laisvės nutroš- 
kinimą ir įvestą baisų aziatiš- 
ką terorą.

Pittsburgho konferencijoje 
kalbėjo JAV senatorius, Senato 
užsienių reikalų komisijos na
rys. (Jo pavardės nepamenu).

Seku Amerikos Lietuvių Ta
rybos, yapč jos Vykdomojo 
Komiteto darbus jau per 21 
metus, matau, kaip daug jie 
stengėsi ir laimėjo, kad Lietu
va per tuos baisius melus išli
ko gyva kvėpuojanti ir pilna 
vilties, didžiausiai laisvojo 
pasaulio ir demokratijos galy
bei, Amerikai padedant vieną 
sykį atgauti savo laisvę. Seku, 
kaip šie vyrai, per dvi dekadas 
nė žingsnio nesitraukdami, vi
są laiką stumia pirmyn Lietu
vos laisvės bylą Jungtinių Vals
tybių visuomenėje ir viršūnėse, 
ir kaip jie, ypač Vykdomojo 
Komiteto sekretorius Dr. Gri
gaitis, tam didžiam darbui 
nemokamai yra pašventęs lai
ko, darbo, nemigos ir nervų. 
Tad- su panieka žiūriu į tų 
neatsakingų naujųjų ateivių 
elementų ardomas pastangas 
ne tik supurvinti tuos garbin
gus vyrus, bet ir spardyti jų 
per tiek metų atliktą didį Lie
tuvai patarnavimą!

Žvalgo®, Rockford, III.

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Viena Indijos moteris paženklina Mrs. Kennedy indy šventuoju 
ženklu "tilaka". Tilaka yra maža raudona dėmė, įdažoma indu mo
terims kaktos viduryje viršum nosies. Mrs. Jacqueline Kennedy bu
vo paženklinta atvykus aplankyti Indijos šventovę Rajmahal, Ra
jas h tane.BENDRUOMENININKAMS NEPASISEKĘ UŽČIAUPI BURNOS ALT PIRMININKUI

Tarp visuomenės atstovų, 
sveikinusių Lietuvos gen. kon
sulą. Dr. Petrą DaužvaJrdį jo pa- 
gerbime, buvo ir Alto pirminin
kas Leonardas šimutis. Ir visai 
suprantama, nes konsului teko 
su Altu dirbti Lietuvos išlaisvi
nimo reikalu daugiau ir ilgiau, 
negu su bet kuria kita Ameri
kos lietuvių organizacija.

Bet pagerbimo vakarienės or
ganizatoriams šis reikalas ki
taip atrodė. Karolis Drunga, 
Lietuvių bendruomenės Čikagos 
apygardos pirmininkas, atnešė 
į spaustuvę atspausdinti vaka
rienės programą, kurioj Šimutis 
nebuvo įtrauktas tarp konsulo 
sveikintojų. Apie tai patyrė 

pagerbimo programos vedėjas 
Dr. Biežis. Nepasitaręs su apy
gardos “vadu” Drunga, Jis pa
skambino telefonu į spausutvę- 
ir ’paprašė į programą įtraukti 
Alto pirmininką, kaip kalbėto
ją. Programa buvo jau atspaus
dinta. Spaustuvė, žinodama, 
kad Dr. Biežis yra.paskirtas pro
gramos vedėju, nepaabėj.ojo jo 
teise programą pąkeisti ar pa
pildyti. .

Spaustuvei’ atgabenus atspau
sdintą programą į Jaunimo Cen
trą, autoritetingą žodį tarė Ka
rolis Drunga:

—'Kokia teise spaustuvė ga
lėjo papildyti mano paruoštą 
programą? Nei šimutis, nei 
joks kitas Alto atstovas iš viso 
neturės balso vakarienėj, toji 
programa su 'šimučiu, kaip kal
bėtoju, nebus vakarienėj plati
nama, ir t. t.

Spaustuvės atstovas atsakė, 
kad visa ši aukštoji bendruome
nės politika jam nesvarbu. Svar

noro padaryti murzinantį tepa
lą ir mane pamurzinti.

Su pagarba
R. Skipitis

1962. III* 20 di

Iš Lietuviu 
Prekybos Rūmy

Lietuviai keliautojai 
aplink pasaulį

Lietuvių Prekybos Rūmų su
sirinkime praėjusį ketvirtadienį 
keliautojas aplink pasaulį Wab 
ter Rask-Rasčiauskas rodė filmą 
iš įvairių valstybių, kurias jis 
atlankė.

Dan Kuraitis buvo pirmutinis 
lietuvis, kuris apkeliavo aplink 
pasaulį 1956 metais. Keliais at
vejais jis su žmona (mirusi) 
apkeliavo Europos kontinentą, 
Afriką, Aziją, Pietų ir Centr. 
Ameriką.

Stanley Balzekas, Jr. ir jo 
žmona Irene 1959 metais kelia
vo aplink pasaulį su ekskursija, 
kuri susidėjo iš 20 kolegijų 
mokslus baigusių vyrų ir mote
rų. šią ekskursiją organizavo De 
PauL universitetas.

'Praeitais metais Stanley Bal
zekas, Sr. su žmona Emily pa
ėmė tą patį kelią, kuriuo jų sū
nus ir marti anksčiau keliavo 
aplink pasaulį. Jie iš Chicagos 
keliavo-į Egyptą, o-iš ten į Iz
raelį, Turkiją, Graikiją ir per 
Lisaboną, Portugalijoj.; grįžo na
mo. Pirmiau jie lankėsi kituose 
kontinentuose.

Be čia suminėtųjų, daugelis 
kitų atliko tolimas keliones' po 
įvairius pasaulio kraštus. Wal
ter Rask, kaip ir kiti pirma jo 
keliavę, LPR susirinkime pasi
dalino savo įgytais įspūdžiais ir 
parodė įvairių vietovių paveiks
lus. Jo rodomi vaizdai iš Vil
niaus, Romos, Egypto, Azijos, 
Afrikos, Indijos ir kitų kraštų, 
kiek buvo galima akių plotu ma
tyti, yra gana aiškūs, žodžiu;J 
porą valandų akimis aplėkė ap
link visą žemę ir matėme mies
tus, miestelius, kaimus ir ūki
ninkų sodybas, kur turtingieji 
ir beturčiai žmonės gyvena.

Pirm. dr. J. Jerome, dėl vė
lyvo laiko, LPR> reikalus atidėjo 
svarstyti kitam susirinkimui. 
Jis priminė, kad Li^uvių? Pre
kybos Rūmų 29-as metinis ban
ketas įvyks gegužės 20 ch, Am
bassador West viešbučio puošnia 
je Guildhall salėje. Vietas re
zervuoti ir bilietus užsisakyti 
jau galima pas kiekvieną LPR 
direktorių. Fr. Bulaw

Dr. V. Šimaitis jau 10 me
tų kaip padeda lietuviams pa
ruošti income tax pareiškimus. 
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390.

(Sk).

bu* tikį kad būtų užmokėta už 
darbą. Kas po to dėjosi bendruo
menės vadų posėdžiuose — ne
žinoma, bet jei šimutis vis tik 
kalbėjo, o programa buvo pla
tinama, tai, atrodo, kad laimėjo 
Dr. Biėžio nuomonė.

KorespondentasLaiškas Redakcijai
P. NAUJIENŲ REDAKTORIUI.

Gerbiamas Pone Redaktoriau, 
prašau įdėti Naujienų dienraš- 
tin šiuos mano žodžius:

Kovo 20 dienos Naujienose 
aprašytas gen. konsulo p. Dr. 
Daužvardžio pagerbimas. Kiek 
liečia mano pasakytų žodžių, tai 
p. Dalyvavęs' klaidingai parašė 
keletą dalykų, 1. Būk aš- kalbė
jęs apie lietuvius Liepojos gim
nazijoje, o aš ištikrųjų kalbė
jau apie lietuvius pradžios mo
kyklos moksleivius, jų tėvus ir 
tuometinį Lietuvos konsulą, 
globojusį tas lietuvių mokyk
las. Gi apie jokius lietuvius Lie
pojos gimnazijoje nė neužsimi
niau.

2. Kai dėl mano paminėjimo 
Naujienų laikraščio ir pasisaky
mo apie save patį, tai p. Daly
vavęs mano juokais pasakytus 
žodžius savaip iškreipė ir išėjo 
visai ne tas ką sakiau, nors jis 
neva mano pasakytus žodžius 
padėjo į svetimženklius. Juo
kais kalbėjau ir apie save. Į 
mano žodžius taip pat juokais 
atsakė p. dr. Biežis, o vėliau 
taipogi juokais mano adresu 
kalbėjo -gen. kon. Daužvardis, 
o p. Dalyvavęs iš tų juokų pa

★ ★ ★ ★ ★
PEACE COSTS MONEY

BUY U 5 SAVINGS BONDS

PETRAS RUSECKAS 

audžiava
KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA
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Anoj pusėje Nemuno (Kaimo gub;) ir 

baudžiava buvo sunkesnė, žmonės iš ten 
bėgdavo mūsų (Suvalkų) pusėn. Anoj-pu* 
sėj, sako, ponai žmones- ant šunų mainy
davę. Mano kaimynė Ruzgienė irgi buvo iš 
ten atbėgusi;
I STEBULĘ VIETON TEPALO — LEPŠYS.

Ugnį tik titnagu įskeldavo; Buvo žmo
nių, kurie mokėdavo ugnį. ištisus metus 
namie išlaikyti. Ugnis žmonėms-buvo šven* 
ta. Per Didįjį Velykų1 šeštadienį vienas 
jodavo į Zapyškį ugnies pasiimti; įdegda
vo pentį ir degančią parnešdavo namo. 
Tai ir buvo šventoji ugnis, kurią ir steng
davosi išlaikyti iki kitų Velykų.

Žibindavo lik balanomis. Balaną įstato 
į žibintą ir dega. Pirkėje dūmai, o ant že
mės pelenų krūva. Lubose buvo skylė dū
mams išleisti.

Jei verpdavo trys merginos, tai viena 
su balana žibindavo, o kitos dvi verpdavo. 
Kitą vakarą ana verpdavo, o kita žibin
davo. Kai siūdavo kraitį, tai žibindavo vai
kai. Prie tėvo ir klojime kuliant žibindavo s 

balanomis. Balanų vyrai vakarais priskal- 
dydavo.

Ūkis iš 49 margų kaštavo 40—50 rublių. 
A'aikams dalį duodavo natūra. Dokumen
tus patvirtindavo vaitai. Tokių tėvo doku
mentų ir pats turiu.

Kainos buvo tokios: arklyš 8—10 rub
li tų karvė 4-^-5, .meitėlis 3 rub., dešimtis 
kiaušinei 5 kapeikos.

Dažniausiai vartojami pinigai buvo: 
auksinas — 30 kap., pusė auksino 15 kap., 
titnpė 18 kap., gerlinka 7 ir pusė kap. Dar 
buvo auksinių ir varinių pinigų ir 10 len
kiškų kapeikų.

Vežimai ir ratai be jokių kaustymų. 
Dažnai vietoj smalos į stebulę įdėdavo 
lepšį.

Pastotės buvo labai tolintos. Reikėdavo 
Vežti javus ir rekrutus net į Suvalkus. Va
žiuodavo per miškus link Marijampolės ir 
Kalvarijos.

Vežant rekrutus, šalimais jodavo ka
zokai. Atsilikti neduodavo. DiseliU turė
jai remtis į pryšakį važiuojantį vežimą. 
Rekimtai būdavo' surakinti;

Jokių vakaruškų tada nebuvo. Jauni
mas nebuvo taip ištvirkęs, kaip dabar. Da
bar žmonės visai begėdžiai. Tada vyras 
nedrįso viešai su mergina šnekėlis. Bet 
vestuvės ir krikštynos buvo labai šaunios. 
Žmoriės gerdavo labai daug. Per mano 
krikštynas buvę išgerta 72 literiai degti
nės ir net tris dienas dainuota. Bet visa 

išgerta degtinė tekaštavusi tik 2 rublius 
,70 kap. Alų patys darydavosi; šokiai buvo 
tik šocas ir valcas. Kampe muzikontas 
klerkino armoniką, o žmonės linksminęsi.
NUMIRĖLIAMS KARSTAN DEGTINĖS 

ĮDĖDAVO. .
Aplinkui jokių mokyklų nebuvo. Mane 

mokė Lekėčių zakristijonas Pikčilingis. 
Žiemą pas jį susirinkdavo apie 20 vaikų. 
Mokė tik iš elemen-toriaus ir maldaknygės. 
Rašėme kreida lentoje ir žąsies plunksna. 
Tėvai atlygindavo jam javais. Zapyškyje 
mokė Dviliauskas lenkiškai ir lietuviškai.

Baudžiauninkai kviečių nešėjo. Buvo 
tai tik ponų grūdas. Pyrago vaikai negau
davo. Atėjus bado melams, žmonės netu
rėjo ko valgyti, atgabeno sorų. Todėl tas 
badmetis čia dar sofrmečiu vadinamas. 
Druskos važiuodavome į Kauną vieną kar
tą per metus. Nupirkus stalinėlę už tris 
rublius, užtekdavo visiems metams.

Buvo ir baisios perkūnijos. Išlydavo 
net paukščių. Prilydavo dvigubai daugiau, 
kaip dabar.

Žmonės būtinai turėdavo atlikti vely
kinę. Kilus šaltyšiai prievarta varydavo. 
Tokį namiškiai su kaurada išlydėdavo., 
Atgailos buvo sunkios. Aš pats mačiau 
bažnyčioje kryžiumi gulinčius.

Senolis pasakodavo, jog numirėliams 
į karstą įdėdavę degtinės butelį. Vėliau 
duobkasiai alkasdavę duobę ir degtinę 

išgerdavę.
Vyskupas Valančius ragino žmones 

stoti į blaivybę. Kunigai prakeikdami plū
do degtinę ir girtuoklius. Dažnai bažny
čioje prisaikindavo žmones daugiau tos 
smarvės negerti. Kiti ir mirdavo, blaivy
bės pažadus pildydami.

Kartą pro Silkinės karčiamą važiavęs 
Zapyškio vikaras kunigas Sakauskas. Kar- 
čiamoje pamatęs žmones geriant. Tuojau 
įbėgęs ir matąs: gerią Jodagonių Puida, 
šėtijų Čepaitis,ir Jadagonių vokietis Koži- 
kas. Nieko nesakydamas kirto lazda Pui
dai, Kožikui, čėpaičiui ir dar kitiems. Nie
kas nedrįso pasipriešinti. Gerokai sumu
šęs ir vokietį.

Tokių atsitikimų buvo daug.
VAITŲ TEISMAI.

Vyrai nuo kariuomenės slėpdavosi miš
kuose. Namie retai nakvojo. Gaudomieji 
kirvio iš rankų nepaleisdavo. Vis jį lai
kydavo savo apsigynimui. Buvę galima 
nuo kariuomenės už 400 rublių išsipirkti. 
Neva tai buvusi valdžios nustatyta kaina.

Pagautą rekrutą surakindavo ir vežda
vo į Suvalkus. Per 25 metus iš paimtojo 
negaudavo nei laiško, nei jokios kitos ži
nelės. Jei kuris atsitarriavę's ir grįždavo, 
lai jau senuku.

Jenčių kaime gyveno Petras Jenčius. 
Jo sūnų, Kazį, šaltyšius gaudė dvi paras, 
šis, inalj buvo užlipęs ant aukšto ir nie

ko neįsileido. Suėjo daug vyrų, bet bijojo 
lipti: gali užmušti. Valgyt jam motina per 
aukštinį (skylė dūmams išeiti) paduodavo. 
Negalėdami kitaip paimti, nuleido pirkios 
sparus ir suėmė.

Jokių teismų nebuvo. Vtaitas buvo vy
riausias teisėjas. Jį skirdavo ponas. Užteko 
vaitui pasiskųsti ir kaltinamasis gauna šau
kimą. Jokių liudininkų irgi nebuvo. Vai
tas nusikaltusį paguldo ant suolo ir dar 
kelnes jam numauna. Abiejose pusėse sto
vi budeliai ir laiko rankose susuktą trijų 
karklų vytelę. Atkerta, kiek vaitas nustato. 
Taip buvo ir Silkinėje, nes ten buvo Do- 
brovalės valsčiaus raštinė.

Kartą paguldė Lekėčių kaimo Juozą 
Jonaitį (Gelauduonį) ir įkirto jam 20 rykš
čių. Jonaitis plakamas pats ir kirčius skai
tė. Tas labai nepatiko vaitui ir liepė duoti 
magaryčių. Tuomet kad davė, tai davė!

Kai kurį laiką vaitu buvo Šėtijų kaimo 
čečinskas. Dabar jo ūkį, pirkęs iš jo sū
naus, turi Jadagonių kaimo Adomas Pui
da ir Lekėčių Kazys Kavaliauskas.

(Bus daugiau)Skaitykite ir platinkiteDienrašti “Naujienai
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iž ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAibrook 5-50/6

LOS ANGELES, CALIF.
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR, C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ū* 7—9, entrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Sveiksta Biržiška ir Velička
Prof. Mykolas Biržiška po šir

dies sunegalavimo sausio 20 d. 
iki kovo mėnesio vidurio nega
lėjo iš lovos keltis. Dabar jis 
kambaryje jau gali vaikščioti 
ir galės vėl sėsti prie raštų. Iki 
šiol rašyti negalėjo, bet laikraš
čius ir knygas skaitė.
Gasparas Velička, režisorius ir 
rašytojas, nuo praeitų metų pa
baigos serga. Jo gydymas eina 
geron pusėn. Kaklo liga buvo 
palietusi balso stygas ir ligonis 
galėjo tik pašnaždomis kalbėti. 
Dabar G. Velička atgavo balsą, 
tačiau šio mėnesio gale turės 
operaciją.

Abu ligonis losangeliečiai ap
lanko su linkėjimais greit vi
siškai pasveikti.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS^ 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 24 vai. po pietų ii- kitu laiku 

pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I RURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso t?»L: Portsmouth 7-6000 
Rezid. te.'ef.: GArdens 3-7278

., P. ŠILEIKIS, O. P.
MCį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Bail
ia dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

'Rovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7*9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRDKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

GRADINSKAS

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirrad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

NESIGINČYKIT 
kdri T V geresnė: 

atvykite ir pasižiūrėkite patys 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom 

Atdara kasdien be sekmad.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS l'R CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai » 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960 
s! Dr. E. STANAT - 

STANAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 
1951 W. IRVING PARK RD. 

ir Damen Ave. kampas.
Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir 
madienį nuo 8:00 iki 9:30 
ryto..

Vakaruškos: pirmadieniais 7
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

sek- 
val.

v v.

Juozas Gaubas tarp mokinių ]
Muzikas Juozas Gaubas, 72 

metų amžiaus, savo vardo die
ną praleido Los Angeles mieste 
pas Valę ir Kazį Barmus, kur 3 
susirinko nemažai vietos muzi- 1 
kų bei buvusių Juozo 'Gaubo mo
kinių. Muzikas Gaubas Lietuve- ! 
j e yra mokytojavęs įvairiose ’ 
mokyklose. Kūno kultūros kur- ' 
suose dėstė mužiką, lektoriavo 
Klaipėdos pedagoginiame insti
tute ir Vilniaus muzikos mokyk- ! 
loję. Yra parašęs ir išleidęs mo
kykloms dainų vadovėlį, sukom- 1 
ponavęs dainų ir giesmių.

Į Ameriką atvykęs kurį laiką 
gyveno Bostone, Mass., o da
bar Los Angeles mieste.

Kodačiai pakeliui į namus
Apie porą mėnesių Kaliforni

joje viešėję Kunigunda ir Kęs
tutis Kodačiai išvyko namo, į 
Detroit, Mich. . Pakeliui keletą 
dienų žadėjo praleisti Omahoj, 
Nebr., ir kituose miestuose.

Kunigunda Kodatienė yra žy
mi skaučių veikėja. Los Ange
les mieste viešėdama ji neatos
togavo, bet aktyviai dalyvavo 
lietuvių veikloje, ypač padirbė
dama su skautėmis. Čia ji va
dovavo vieno savaitgalio skau
čių jaunesniųjų vadovių — skil- 
tininkių kursams. Pasakė pra
kalbų jaunimo parengimuose ir 
per vietos radiją.

Kaziuko mugė
Kovo 18 dieną parapijos kie

me ir svetainėje losangeliečiai 
skautai ir skautės surengė ga
na gyvą ir įdomų turgų — Ka
ziuko mugę. Patraukliai buvo 
įrengta ir išpuošta kavinė bei 
valgykla. Nuo pat vidurdienio 
vyko judri prekyba ir pramoga
vimas.

Apie antrą valandą prasidė
jęs lietus mugės lankytojus su
varė į svetainę, kurioje buvo tik
ra spūstis. Be abejo, lietus pa
kenkė mugei, tačiau skautai ir 
skautės visada linksmi. Sako, 
biznis ir taip neblogai pavyko.

SLA’ 75 kuopos susirinkimas
Kovo 18 d., keletą valandų pa

buvojus 'skautų mugėje/ reikėjo 
išvažiuoti į Tautinių > namų salę, j 
kur pavakary buvo sukviestas 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje 75 kuopos narių susirinki
mas. Nežiūrint lietaus, suva
žiavo keliasdešimt narių.

, Susirinkimą atidaręs kuopos 
pirm. A. Biekša pranešė, jog ko
vo 2 d. mirė narys Jonas Chmie- 
liauskas. Pasakęs pagerbimo žo
di, kuopos pirmininkas narius 
paprašė atsistoti ir pagerbti mi-

• rusįjį narį.
Buvo aptarta eilė kuopos rei-

• kalų ir atlikti Pildomosios Ta
rybos rinkimai. Nutarta vasarą 
surengti gegužinę — pikniką. 
Tęsiant senąją broliškumo tradi
ciją, nutarta priminti nariams, 
kad visi, nežiūrint ar turi ar ne
turi ligos apdraudą, atsigulę gy
dytis į ligoninę tuojau praneš
tų kuopos valdybai. Finansų se-. 
kretorius įpareigotas ligoninėje • 
gydomam nariui su linkėjimais 
pasveikti teikti kuklią pašalpą; 
— penkis dolerius.

Į kuopą nuolat įsirašo naujų 
narių bei iš kitur atsikelia gy-' 
venti ir persirašo į 75 kuopą, šia-' 
me susirinkime dalyvavo Aldo
na ir Adomas Paulauskai, per-1 
sikėlę iš 236 kuopos, Toronto, 
Kanada. Jie apsigyveno Hun
tington 'Park, Calif. Iš tos pht; 
kuopos į Los Angeles, persikėlė 
Petras Narkevičius. Susirinki
mas apsvarstė reikalą, kad po 
kiekvieno susirinkimo būtų na
rių, pasišnekėjimo ir susipažini
mo kavutė. Tuojau pat keletas: 
narių pasisiūlė tam paaukoti ka
vos, kepsnių bei kitko, kad kuo
pos iždas tuo nebūtų mažina
mas.

Kuopai nariais augant ir ap- 
draudos apyvartai didėjant, nu
tarta, kuopos raštinę aprūpinti 
reikalingomis priemonėmis. Pir
moje eilėje nupirkti praneši- 

. mams, laiškams bei • įvairiems 
kvietimams spausdinti mašinėlę 

J — rotatorių ir skaičiavimo ma-

Šiną. Kuopa Kasmet nemažai pi
nigų išleidžia spaudos darbams, 
tad tos priemonės greit išsimo
kės.

Los Angeles mieste yra tik 
viena spaustuvė, kuri turi lietu
viškąjį raidyną. Kolonijai au
gant lietuviškų raštelių (kvieti
mų, skelbimų) nemažai spausdi
nama ir kartais čia lietuviško
sios organizacijos patenka į bė
dą. Pavyzdžiui, Valterio Banai
čio pranešimui surengti komite
to reklaminius lapelius vietinė 
lietuviškoji spaustuvė atsisakė 
spausdinti, pareikšdama, jog ne
turi laiko, perdaug esą darbo. 
Susirinkimas dar nesvarstė, bet 
reikia manyti, kad SLA 75 kuo
pa, remdama lietuviškuosius rei
kalus, į bėdą patekusiai kuriai 
nors lietuviškajai organizacijai, 
pagelbės savo nusipirktuoju ro
tatorium. Ypač, atrodo, para
mos reikalingos jaunimo orga
nizacijos.

Kuopos narys Kazimieras Ki- 
rilauskas susirinkimui pareiškė, 
jog jis turi atliekamą rašomąją

f seo iea « i Lenkija likvidavo
231 kolchozą

Kad Lenkijos komunistai 
vengia daryti spaudimą Į kraš
to ūkininkus ir skaitosi su sa
vanoriškumo dėsniu, gali pa
vaizduoti skaitmens, paskelbti 
naujame partijos žurnalo 
„Nowe Drogi” n-ry. Pagal žur
nalo duomenis, tik 1961 m. 
Lenkijoje buvo likviduotas 
231 kolchoaas, naujai įsteigtų 
buvę 64. -Tuo tarpu 1958-60 
metais naujai įsteigtų kolcho
zų skaičius buvęs dvigubai di
desnis už likviduotus.

Šiuo metu Lenkijoje veikia 
1783 registruoti kolchozai ir 
jų puse verčiasi tik grūdinių 
javų gamyba. Tų kolchozų dir
bamos žemės plotas užima ne
daugiau kaip 1,5% visos Len
kijos dirbamos žemės. Praėju
siais metais pirmą kartą nuo 
1956 m. tas plotas nusmuko
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mašinėlę ir ją gali dovanoti kuo- Į 7500 ha, o kolchozuose dirban-
• • • v, . • Xaiiviimt n Ir Ok.-l Al 11 o 011 1Y1 n r//iinpai. Susirinkimas jam už tai 

tarė ačiū ir dovaną priėmė.
Susivienijimo seimas įvyks 

liepos 9-12 dienomis, Newark, 
N. J. Sumanymams ir susivieni
jimo gerovei siūlymams paruoš
ti išrinktoji komisija (Alena De- 
venienė, Kazys Lukšys, Adomas 
Biekša ir Kazys- Januta) nutarė 
kovo 23 dieną susirinkti Santa 
Monica mieste Alenos Devenie- 
nės bute posėdžiui.

J. Klauseikis

ROCKFORD, ILL.
Roekfordo lietuviai tremtiniai 

ruošiasi pagerbti Juozą ir Oną; 
Jusevičius jų 50 metų bendro; 
gyvenimo sukakties proga, šį 
sekmadienį kovo 25 d. 8 vai. ry
to šv. 'Petro ir Povilo lietuvių 
parapijos klebonas kun. J. Rei- 
kas atlaikys iškilmingas pamal
das. Po pamalflhi bus suruoš
ti, pusryčiai Lietuvių.Klubo ma
žojoj salėj.

J. ir O. Jusevičiai yra nepa
prastai daug pagelbėję lietu
viams tremtiniams -ir nemažai 
šeimų yra ’atitraukę iš Vokieti
jos. ■ ’S. S.

JOSEPH DAULiS
Ilgu metų i Roselando apyl. 

gyventojas
Mirė 1982 m. kovo '21 d., 10 j 

vai. vakaro, sulaukęs 77 metų * 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Al-;' 
sėdžių parap., Kulskių kaime.

Amerikoje išgyveno 52 metus, j
Paliko nuliūdę: du švogeriai: fl 

Stanley Chiuzels ir jo žmona n 
Helen, ir Charles Chiuzels, bro- l 
lio ir seserų vaikai: Eve- Į 
lin ir Richard Chiuzels, Laura 
■ir Josephine’ Buchus, Ronald į 
Yuksus. ir Jean Bandemeer, dri 
kiti giminaičiai.

Priklausė R. R. Carmens j 
Union 415 kuopai.

Kūnas bus pašarvotas penkt. ■ 
3 vai. ;>po pietų JL. Bukausko ; 
koplyčioje, 10821 S. Michigan. ’

Šešt., kovo 24 .dieną 8:30 vai. • 
ryto bus lydimas iš koplyčios 1 
į Visų Šventų parapijos bažny-; 
čia, o po gedulingų pamaldų bus ? 
laidojamas šv. Kazimiero ka- < 
pinėse.

Visi a. a. Joseph Daulio gi-j 
minės, draugai ir pažįstami nuo- s 

I širdžiai kviečiami dalyvauti lai- ' 
Į dotuvėse ir suteikti jam pas-' 

kutini patarnavimą ir atsisvei- • 
kinimą.

Nuliūdę ..lieka:
I Švogeriai ir kiti giminės

Laidotuvių Direktorius L. Bu- ■ 
i kauskas, Tel. CO 4-2228.

cių šeimų skaičius sumažėjo 
apie 600.

A. + A.
OLGA SOKAS 

gyv. Los Angeles, California
Mirė 1962 m. kovo 20 d. ry

tą, sulaukus 43 metų amžiaus, 
Gimusi Ghicagoje, III.

Paliko nuliūdę: motina Char 
lotte Šokas, sesuo Aldona Bra
zis ir jos vyras Algirdas ir jų 
vaikai: Suzane, Marilyn, Dana ir 
Beverly, ir kiti gim. Mr. & Mrs. 
Alex Valentas ir jų šeima, ir 
dėdė John Valentas, gyv. Phoe
nix, Arizona; Mr. and Mrs. 
Louis Sakalas, pusseserė Gene
vieve Danto su šeima, dėdienė 
Helen Šokas ir pusbrolis Ri
chard Šokas su šeima, ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Edward 
Brothers Colonial Mortuary, 
1000 Venice Blvd., Los Angeles, 
Calif.

šešt., kovo 24 dieną 9 vai. 
ryto bus lydima iš koplyčios į > 
šv. Kazimiero parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kryžiaus ka
pinėse.

Visi a. a. Olgos Šokas giminės, 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jai paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

■Nuliūdę lieka:
Motina, sesuo ir kiti giminaičiai

Laidotuvių Direktorius Ed- . 
ward Brothers, Tel.1RI 9-8281.

Dėl informacijų skambinti 
GA 2*6193. ‘ .

4Bėkis ramiai —
švogeris Algirdas Brazis.

PRANEŠIMAI
Susirinkimų ir parengimų

— Maironio minėjimas Bridgeporte į 
įvyksta ši sekmadienį, kovo 25 d. 3 
vai. popiet Chicagos Lietuvių Audi-! 
torijoje, 3133 S. Halsted St., Bridge-1 - 
porte. Šio žymaus tautos atgimimo 
dainiaus 100 metinio jubiliejaus mi
nėjimui programą atliks Bridgeporto 
lituanistinės mokyklos mokiniai, va
dovaujami ir talkininkaujami muziko: 
Fausto Strolios ir kt. Bus dainos, šo-Į 
kiai (baletas), Maironio poezijos dek- j 
lamacijos ir tt. Pranešimą apie Mai-i 
ronį ir jo poeziją padarys poetas Ka-! 
zys Bradūnas. Minėjimo rengimo ko- ■ . 
misija tikisi gausaus lietuvių atsilan-L 
kymo. Rengėjai Į

—■ Lietuvos Kariuomenės Kūrėjų ' 
Savanorių S-gos skyriaus narių susi
rinkimas įvyks šį sekmadienį, kovo 
25 d. 2:30 vai. popiet, 4258 Š. Map
lewood St. Visi nariai prašomi susi- < 
rinkime dalyvauti.

Skyriaus valdyba

gėlininkas 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS
KV1ETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagratams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308*

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES 5HSOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

^Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
‘•*4 2533 W. 71 Street
ftk į Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys modemiškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MARIJA BENDIKIENĖ, 
p. t. Svikytė

gyv. 2845 W. 40th St.
Mirė 1962 m. kovo 22 d., ; 

2:00 vai. ryto, sulaukusi 74 me-ff 
tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Kretingos apskr., Jokūbave.

Paliko nuliūdę: du sūnūs —j 
Jonas ir Walteris Bendikai ir * 
2 marčios: Julia Bendikas ir Į 
Marija Naujalis ir 7-ni anūkai, ; 
ir ' kiti giminės.

7 vai. vak. penktadienį 'bus1* 
budėtuvės Lietuvių Evangelikų | 
Liuteronu Tėviškės bažnyčioje, j 
6641 S. Troy St.

Šeštadienį, kovo 24 dieną 10 ‘ 
vai. ryto bus lydima iš - baž-i 
nyčios į kapines.

Visi a. a. Marijos Bendikie- Į 
nės giminės, draugai ir pažįs-J 
tami nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutini patarnavimą ir atsi-‘ 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marčios,

Anūkai į|

STEPONUI MALIŠAUSKUI

mirus, jo liūdinčiai žmonai Petronėlei ir dūk-
roms reiškiame gilią užuojautą.

Mr. & Mrs. K. AUSTIN
Mr. & Mrs. A. JEZAVITAS
Mr: & Mrs. V.’KATKEVIČIUS ’Mrs. E. BUČINSKAS
Mrs. K. JACOBS . Mr. & Mrs. P. SENIULIS
Mrs. J. GULBINAS Mr. & Mrs. K. ČIŽAUSKAS

Mrs. M. BARONAS
Mrs. M. LIEPA

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3351 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 14213
Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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APYLINKIŲ

Tas plėšikas kitąsyk 
bus atsargesnis

James Alexander, 25 melų, 
neiškentė nepasididžiavęs ir 
užėjęs į taverną pradėjo stik
lo draugams, rodyti auksinę 
820 monetą, kokios šiame kraš- 

* le nebėra nuo 1930 metų. Kas 
tai papasakojo policijai, kuri 
žinojo, kad tas pinigas yra vie
nas iš kovo 3 dieną pavogtų 
8'500. Aleksander pats prisipa
žino apvogęs John Weimer na
mus, 2550 Winnemac gatvėj, 
ir išdavė abudu savo sėbrus 
John Norton, 21, ir Charles, 
Anderson, 25.

Daugiau kaip 15,000 
mirė nuo apsinuodijimų
Chicagos vaistinėse ir kai 

kuriose mokyklose šią savaite 
galima nemokamai gauti kny
gutę su patarimais, kas daryti 
apsinuodijimo atveju. Apsinuo
dijimų namuose, ypač vaikų 
tarpe, pasilaiko visokiausių, 
pradedant kosmetika, baigiant 
vabalų naikinimo skysčiais. 
Vien Illinojuj per praėjusius 
melus nuo apsinuodijimų mi
rė daugiau kaip 15,000 piliečių. 
Nurodoma ir 10 Chicagos ligo
ninių, kuriose specialiai teikia
ma skubi pagalba apsinuodiji
mo atvejais. Jos, yra SI. Luke, 
Childręrųs Memorial, Roberts 
Memorial, County, Illinojaus 
universiteto, Mercy, Michael 
Reese, Sinai, Municipal ir Re
surrection.

IŠNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir Įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad
ministracijos bartenderi arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666, 
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas

i Po Ciucei eilės laukia 
dar astuoni nuteistieji
Paskui Vincentą Ciucci, ku

rio paskutinė gyvenimo minu
tė išmušė ši penktadienio ry
lą kovo 23 d. 12.01 valandą, 
sekantieji mirti nusmerktieji 
Cook apskrities kalėjime savo 
eilės laukia: Paul Crump, 31 
metų, nuteistas 1953 m. rugpj. 
10 d. už stok j ardų sargo žu- 

I kovskio nušovimą; James Du
kes, 36, nuteistas 1959 m. lapkr.

■ 28 d. už detektyvo John Blyt- 
|he nušovimą; Wiliam Wit- 
I herspoon, 38, nuteistas 1960 m. 
, balandžio 22 d. už policininko 
(John Stone nušovimą; Char
les Townsed, 26, nuteistas 1955 
Į m. vasario 18 d. už plyta už
minsimą Jack Boone; George 
■Wilson, nuteistas 1960 m. lie- 
' pos 1 d. už nužudymą dviejų 
i pašto valdininkų; Lonnie 
Adams, 29 d. su savo broliu 
James, 27 metų, nuteisti šjo 
vasario 3 d. už Charles Miller 
nužudymą, ir Roosevelt Scott, 
29, nuteistas šio vasario 9 d. 
už Gertrude Reinhardt ir John 
Scott nužudymą.

.-----------
Apiplėšė ir sumušė 

Sol Lazarių šeimą
Trys užsimaskavę plėšikai 

trečiadienio naktį įsilaužę į 
Sol Lazar namus 6116 N. 
Springfield avė., išplėšė Mrs. 
Lazar iš ausų jos auskarus ir 
revolveriu sumušė ranką, o 
LUzaro žentui Norris Waltzer 
tuo pačiu revolveriu sumušė 
veidą. Jie pasigrobė $700 iš pa
lies Lazaro, $30 iš jo žento ir 
iš Mrs. Lazar už $6,000 dvejus 
minko kailius. Lazar yra sa
vininkas Lazar Kosher Sausa
ge dešrų dirbtuvės, 5511 N. 
Kedzie avė.

Trečiadienio vakare du gink
luoti banditai Division ir Or
leans galvių kampe užpuolę 
George Farrel atėmė jo $12 
pinigų ir peršovė. Farrel nu
gabentas į apskrities ligoninę.

Prievartauja moteris
Viena 19 metų moteris .aps

kundė policijai šiaurinės mies
to dalies realestatininką Jo
seph Roose, 39, ir jo kompa
nioną Hugo Mattes, 58, kurie ją 
atėjusią samdyti kambario ap
gaulingai nugirdę migdančiais 
vaistais ir išprievartavę. Abu
du kaltinamieji perduoti Sex 
bureau ištirti.

Jaunas stambus vyras tre
čiadienio vakarą įsiveržęs į 
vienos 6 vaikų motinos butą 
miesto pietinėje dalyje grasin
damas peiliu ir kojinėmis su
rišęs jos rankas ir užrišęs bur
ną išprievartavo. Piktadaris 
buvęs arti 6 pėdų ir galėjęs 
sverti apie 180 svarų.

Vakarinėje miesto dalyje tą 
patį vakarą iš gretimos taver
nos įsiveržęs į vienos moters 
butą apie 45 melų amžiaus vy
ras, šautuvu grasindamas ją 
išprievartavęs. Buvęs apie 6 
pėdų aukščio ir galėjęs sverti 
apie 140 svarų.

Negrų namų savininkų 
skaičius padaugėjo

Urban Reneval departamen
to žiniomis, nuo 1950 iki 1960 
metų negrų (nebaltųjų) namų 
savininkų skaičius Chicagoje 
padaugėjo 130%. 1960 metais 
spalvotų namų savininkų Chi
cagoje buvo 36,667, 1950 me
tais buvo 15,928, ir 1940 metais 
tik 5,717. Kas penktasis namų 
savininkas 1960 metais buvo 
nebaltas (daugiausiai, negrai). 
Tačiau 40% nebaltųjų gyvena
mų namų esą žemesnio stan
darto.

HELP WANTED — FEMALE 
Rei k ia Pa r b j n^^i n k^i y 

PRITYRUSIOS 
SIUVAMŲ MAŠINŲ 

O P E R A T O R. Ė S 
Dirbkite mūsų vėsinamoje, moder

niškoje moteriškų rūbų įmonėje.
• Aukščiausias atlyginimas
• Bonai
• Darbas ištisus metus
ą Specialios nuolaidos tarnau

tojams.
ADRIAN TARIN CORP.
1735 W. Belmont Ave.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REIKALINGAS VYRAS dirbti ūkyje, 
duosiu pilną išlaikymą, dėl atlygini
mo susitarsim. 1840 So. Halsted St.

C A 6-5821.

TRUMPAI

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA maisto produktų 
krautuvė — grocery, biznis eina iš
tisus metus, senai įsteigtas, parduoda
ma su prekėmis ir visais įrengimais. 
Savininkas pereina į kitą biznį. Kai
na $18,500. Rašyti Mr. Slezak, Union 
Pier, Michigan, tik tie, kurie domisi; 
šiuo bizniu.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKO CENTRE 
mur., geras, 4x5, šviesus butai, dideli 
kamb., teisinga kaina, skubu.

GAGE PARKE mūr. geras, 5 butai, 
geros nuomos, nebrangu.

BRIGHTON PARKE medinis bun
galow, 6 ir 3 kamb.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 gra
žūs butai, arti mokykla.

MEDINIS COTTAGE — įrengtas 
rūsys, 2 butai, 4 ir 2 kajnb., naujas 
gazu šildymas, $15,000.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390 

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

Tel.: Ofiso D A 6-2793. Rez. Y A 7-6818
P. M. STANKOVIČIŪS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

MŪRINIS BUNGALOW 
BRIGHTON PARKE,

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardav i m u i

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais issimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Ceririak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos1 ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

NAMŲ SAVININKŲ 
DĖMESIUI

KOSTO BUTKAUS namų pa- 
gerinimo bendrovė parduoda 
tiesioginiai namų savininkams 
fabriko kainomis sekančius 
aliumini jaus išdirbinius:

namu prieangius
lauko sienų apkalimus (sidings)

♦ iaipty turėklius (railings) 
dekoratyvinius stulpus

♦ stogelius, rynas,- (gutters), duris, 
langus ir kt.

Nemokamas įkainavimas ir pavyzdžių 
parodymas Jūsų namuose.

Teiraukitės:
PRospect 8-2781 ar GR. 6-1760

Darbo, namo, buto reikia — 
viską tik “Naujienos” teikia.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

— Dr. M. Kavolis, Ashland, 
Wis., kolegijos vokiečių kalbos 
katedros vedėjas, keliom dienom 
atvyko į Cbicagą, aplankė daug 
savo buvusių bendradarbių tei
sininkų ir išvyksta atgal.

— A. Ambražiūnas ir Br. Ma
tulaitis iš Roselando, Chicago
je mokslus einančiai lietuvių 
studentijai paremti, paaukojo 
Lietuvių Studentų šalpos Fon
dui po $5.

— Arminas Klemansas, bu
vęs Lietuvoje Apeliacinių Rū
mų prokuroras ir vėliau Pane
vėžio Apygardos Teismo Pirmi
ninkas, kaip pranešama iš Lietu
vos, neseniai grįžo iš Vorkutos, 
kur keliolika metų išbuvo iš
tremtas.

— Prof. Juozas Žilevičius, 
Lietuvių Muzikologijos Archy
vo organizatorius, gyvenąs Way 
ne, N. J., atsiuntė Teodorui 
Blihstrubui, II Dainų šventės 
Komiteto vicepirm. ir iždinin
kui, laišką, kuriuo pranešė, kad 
Dš Komiteto paskirtus LM Ar
chyvui pinigus ($500) gavo ir 
juos persiuntė LMA Kūratori- 
jai Čikagoje. Prof. J. Žilevičius 
kartu pažymi, kad DŠ Komite
to “ši prakilni auka Lietuvių 
Muzikologijos Archyvui yra ne
paprastai vertinga. Ji labai daug 
padės iš įstrigusių — tiesiog 
veik neišbrendamų — sunkumų 
išeiti platesnėn veiklon. Todėl 
Tamstos asmeny reiškiu Gar
bingam Komitetui savo ir Lie
tuvių Muzikologijos Archyvo 
Kūratorijos vardu didžiausią ir 
širdingiausią padėką, šia prakil
nia auka LM Archyvas džiaugs
mingai didžiuosis, nes ji bus 
akstinu tolimesnei veiklai.”

ASTHMA

Jeigu Jus kranksite, Jums trūk
sta oro. dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų as
tmos skausmui arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
įteikiame Jums jau paruoštus siun
timu? Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jus negalite padaryti savo apylin 
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jus gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX AL L Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

RENTING IN GENERAL i2—3 ^^ ar 1—6 kamb. butas .. 
----------- ---------------------------- 1—4 kamb. butas apačioj. $165 mėn.

1 pajamų. Gazo šild., 2 auto garažas, 
labai didelis sklypas.

Tel. PR 9-7548.
IŠNUOMOJU švarų, ramų kambarį.; 
Padedančiam namą prižiūrėti — nuo

laida, Susitarimui skambinti 
WA 5-5903.

RIMTAM VYRUI KAMBARYS. 
Bl 7-3974.

— Marija Behdikienė, gimu
si Svikylė, kilusi iš Kretingos 
aps., Jokūbavo kaimo, ketvir
tadienio rytą mirė, Chicagoje, 
sulaukusi 74 metu amžiaus.

— Cikagiečiai Vladas Bau- 
manas, jo žmona Olga ir A. Tu
mai tis atostogauja Meksikoje. 
Jiems patinka bulių rungtynės 
ir šaltas Meksikos klimatas.

— Dail. Br. Murino paroda 
Čiurlionio Galerijoje baigiasi 
kovo 25 d. Susidomėjimas dide
lis. Pirmom dienom nupirkta 
16 paveikslų.

MELROSE PARK. ILL.
SLA 125 kuopa šaukia nepa

prastą susirinkimą, kuriame bus 
renkama SLA Pildomoji Tary
ba. Susirinkimas įvyks sekma
dienį kovo 25 d. 2 vai. popiet A. 
PTabesh svetainėje.

Nariai kviečiami gausiai su
sirinkti ir balsuoti už tą pačią 
Pildomąją Taryba: į prezidentus 
Povilas Dargis, į viceprezidentus 
Stasys Gegužis, į sekretorius 
Bertha Pivaronas, į iždininkus 
Nora Gugienė, į iždo globėjus 
E. Mikužiutė ir S. Briedis, į 
daktarus kvotėjus Dr. S. Biežis.

Šie vyrai ir moterys yra daug 
dirbę lietuvybės labui ir gerai 
tvarko mūsų Susivienijimą.

M. S.

Gražus Don Varno 
posto pobūvis

Virš 200 Amerikos Legiono 
narių ir svečių praėjusio šešta
dienio vakare Kolumbo Vyčių 
salėje atžymėjo Legijono 43-sias 
metines ir pagerbė Don Varno 
posto komandierių Jack Jatį-Juo
zaitį.

Vakaro pradžioje pasistipri
nus, įvyko oficialioji dalis — kal
bos, sveikinimai, pagerbimas, o 
pabaigai šokiai ir pasižmonėji- 
mas.

Kalbas pasakė adv. Preibis, 
adv. Kai, J. Evans, kun. Zaka
rauskas, O. Shulmistrienė, J. Ja- 
tis-Juozaitis ir kiti. Telegramo
mis posto komandierių bei na
rius sveikino Chicagos miesto 
burmistras Richard Daley, Cook 
apskrities vyr. raštininkas E. 
Barret, teisėjas Adesko ir kiti.

Susirinkusiems buvo pristaty
tas II pas. kare žuvusio Don 
Varno (pagal jį pavadintas pats 
postas) tėvas D. Varnas, dr. Žir- 
gulienė, buvę posto komandie- 
riai: N. Girdwainis, P. Mosteika, 
A. Anderson, J. Shulmistras, J. 
Evans, J. Stanaitis ir kiti. Už 
pasižymėjimus Legijono veiklo
je amžinojo nario korteles gavo 
J. Jatis-Juozaitis ir Adam An
derson. Ed. Š.

"'NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

ir

PERKAME, parduodame, mainom* 
įvairaus dydžio namus visur. Pan. 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5 te 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy 
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5030

SKUBIAM PARDAVIMUI 
Mūrinis namas su taverna ir 4 kamb. 
modernus butas gale, už $24,800 su 
mažu įmokėjimu. Į kainą įeina ba
rai, baldai, šaldytuvai, mašinos ir 
visi kiti daiktai bei įrengimai. Nuo
savybė randasi tik 1 blokas nuo mū
sų įstaigos Marquette Parke ir duoda 
gerą progą norintiems pradėti šį biznį. 

Neatidėliodami skambinkite
HE 6-5151

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
KIEKVIENĄ DIENĄ 

7204 S. Mozart 
Mūrinis 7 kambarių ' su 4 miegamai
siais, 10 metų senumo, gazo šilima, 

pirksite su mažu imokėjimu. 
RE 7-4639

PARDUODAMAS 3 butų namas, 2x4 
ir 1x2,5 kambario, visuose trijuose 
butuose yra vonios ir karštas van
duo. 3241 S. Green Street. Apžiūrėti 

kasdien po 5 vai.

MARQUETTE PARKE savininkas par
duoda 5 kambarių bungalow. Uždari 

porčiai, alyvos šiluma, gazas.
6417 S. Rockwell. 476-6598.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai Ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų.

Pilnai apdrausta. 
Nemokamas Įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
[taisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
[statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

243_ So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas. 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7-3447.

‘Naujienos” bolševikams 

yra rakštis jų akyje!

$24,800 MŪRINIS NAMAS su ta-j $20,500 mūrinis, 5 kamb., garažas, 
*verna, įskaitant visi šaldytuvai ir 
įrengimai,. $5,000 įmokėti, prie mūsų 
įstaigos.
‘ $36,900 MŪRINIS, 10 m.,
mieg., 71 ir Mozart, bargenas.

$68,000 “ROOMINGHOUSE” 
mu apie $20,000 metams, 
$14,000.

$12,000 MEDINIS, 5 kamb., 35 p. 
lotas, rūsys, Gage Parke.

$13,000 MŪRINIS, 5 kamb., 12 m., 
garažas, mažas imok.

$20,800 MŪRINIS, 4 mieg., 8 m., 
$3,000 įmokėti, 71 ir Sacramento.

$14,000 MEDINIS, 5 ir 6 kamb. bu
tai 2 lotai, 4 garažai.

$18,500 ‘
mieg., arti

po 3

Paja- 
įmokėti

naujas šild., 30 p. lotas, Ite bloko nuo 
Maria High.

$13,500 mūrinis, 3 butai Bridge- 
porte, 33 ir Emerald.

$26,500 mūrinis, 2x5, platus lotas, 
garažas, Gage Parke.

$21,000 už medinį pajamų namą, 
4 apačioj, 3 viršuj, naujas sild., extra 
lotas šalia.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti musų.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

visai naujas mūrinis 3 
mūsų įstaigos.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

KAIRYS REAL ESTATE
Telef. 436-5151

A.
2501 W. 69th Street

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr.
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

ARTI I VISUR! Geriausioje Mar
quette Pk. vietoje 10 metų 2 butų po 
5 kamb. (su 3 miegamaisiais). Pigus.

SU 3 MIEGAMAISIAIS 5 metų mū
rinis bungalow. Apsauga nuo potvy
nio. 2 auto mūr. garažas. Sklypas 33 
pėdų. $20,500.

13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
$13,000 metinių pajamų. Galima per
imti paskolą 5% %. Kaina jau išde- 
rėta.

PRIE MOKYKLOS ir bažnyčios la
bai pigus: 2 butai po 6 kamb. Namas 
gražiai remodeliuotas. Gazo šildy
mas. 2 auto garažas. $15,000.

BRIGHTON PK. 2 aukštų medinis 
gerai sutvarkytas 2 butų — 5 ir 4 
kamb. namas. Alyvos šildymas. 
$20,000.

GRAŽUS 7 metų 4 kamb. mūr. na
mas su galimybe viršuje įrengti dar 
2 kamb. Gazo šildymas. 2 auto gara
žas. Arti parko.

9 ŠVARŪS butai trijuose gerai pri
žiūrėtuose med. namuose ant 100x260 
pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. 
Savininkas duos morgičių.

MAISTO ir alkoholinių gėrimu 
krautuvė daranti virš $3,000 savaiti
nės apyvartos Gage Pk. Tik $7,000.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street

4x4, MuR. prie šv. Kryžiaus baž
nyčios. $18,500.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 7 butų mūr. 
4 mašinų mūr. garažas. Alum, langai. 
$45,000. '

GERIAUSIOJE Marquette Pk. vie
toje: 2x5 ir 2x4 kmb. Mūras. Naujas 
gazo šildymas. 2 auto garažas.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

WISCONSIN DELLS 4 kamb. nau
jas vasarnamis ant 100x600 pėdų 
sklypo. $7,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

NAUJAS 5te kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway į O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5te 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. įreng
tas rūsys. $21,500.

WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
AR ŽINAI, kur bargenas? 8 butų 

mūras, visi butai šviesūs, erdvūs, 
$8,500 nuomos. $66,600.

APARTAMENTINIS gelsvų plytų, 
apie $7,000 nuomos, parduoda už 
$62,800.

TAVERNA, 2 butai, šalia tuščias 
lotas, puikus mūras, įrengtas biznis. 
Už $35,900.

MAŽAI ĮMOKĖTI, 
ras. 30 pėdu lotas, 
$12,700.

5 BUTAI ir Biznis, 
atskiri šildymai, 
$14,800.

PRIE PARKO modernus mūras, 
9 kambariai, 50 pėdu sklypas, gara
žas. $25,900.

ARTI 67 IR PULASKI, 6 metų, 
5te kamb. mūras, naujas mūro ga
ražas, geležinė tvora, aluminum lan
gai, 30 pėdų sklypas. $20,950.

LOTAS BIZNIUI ir butui — vieta 
didelėje biznio gatvėje Marquette 
Parke. $6.000.

MŪRAS, biznis ir 2 butai, $2,500 
nuomos, be derybų $11,800.

DU BUTAI — mūras, 2 po 6, gele
žinė konstrukcija, šildymas alyva, 
mūro garažas. $29,000.

4 kamb. mū- 
šildymas gazu.

Mūro namas, 
$3,600 nuomos.

$130 NUOMOS ir sau butas, arti 
Jaunimo Centro, švarus, kaip stiklas, 
namas. $17,200.

TRYS BUTAI — muro namas, nau
jas garažas, nauji atskiri šildymai 
gazu. $26,400.

ARTI BAŽNYČIOS, mokyklos, 2 bu
tų namas, naujas šildymas, garažas. 
$27,000.

NAUJAS 7 metų mūras, moderni 
statyba, 2 butai po 4te, karpetai, 
įrengtas rūsys. $38.700.

TIKRAM BIZNIERIUI prie parko 
likerių prekyba, taverna, 3 metų, 
30 x 65 pėdų mūras, liuksus butas ir 
moderniai įrengtas biznis. Reikia 
matyti, derėsim atvirai.

GABI MOTERIS turės rūbų valyklą 
ir šeimai puikų butą Brighton Parke. 
$14,800.

BRIGHTON PARKE geras 2 butų 
namas, naujas šildymas gazu, rūsys, 
garažas. $19,200.

BRIGHTON PARKE 5 butai ir ta
verna su įrengimais, $350 nuomos. 
$28,500.

TIES MŪSŲ OFISU keli blokai į ry
tus 2 geri namai kainuoja $17,500, 
duoda $4,800 pajamų per metus. 
Reikia įmokėti $4,500.

PILDOME INCOME TAX

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

2 aukštų mūrinis, 5 ir 6 kamb. Mū
rinis garažas, arti 60-tos ir Rockwell. 
Už netikėtą kainą, tik $22,900.

4 BUTŲ mūrinis Brighton Parke. 
Atskiras šildymas gazu. $295.00 mėn. 
pajamos. Tik $27,500.

7 KAMB. mūrinis, nauja gazu šilu
ma, garažas. Apsėmimo kontrolė. Ar
ti 66-tos ir i vakarus nuo Kedzie. Tik 
$17,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar-

quette Parijo apylinkėje. $61,500.
6 KAMB. MŪRINIS, 

gazu šild., garažas, arti 
field. $16,900.

RŪBŲ VALYKLA ir 
su namu (patalpos galima panaudoti 
kitam bizniui), lengvos sąlygos šeimai, 
ypatingai žmonai norint padidinti 
metines pajamas apie $5,000 esant 
namuose, Brighton Parke. $14,800.

Pildome Income Taxus

1% vonios, 
65th ir Fair-

gražus butas

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 

REIKALIS. — J. BACEVIČIUS
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ. PRospect 8-2233

----------- SKAITYK KASDIEN------- -n

NAUJIENAS) t—™įr TEMYK SKUTE-----------

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai

—<R TEMYK SKILTIS——
Lietuviai taipgi perka ir parduod? 

ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

Skelbkitės “N-nose

SESUO LAURA 
SKAITYTOJA IR PATARĖJA.

Duos patarimų sprendžiant įvairiau
sias problemas, kaip pav. meilės, ve

dybų, biznio, draugystės ir t. t. 
Į tris klausimus atsakys veltui. 
53 West North Ave. Arti Clark. 
Pirmas aukštas. Tel. 642-2086.

“NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

• _ NAUJIENOS. CHICAGO t, IL&.
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